

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK

Dziś—piątek, dnia 7 września—Melchiora, Reginy

Jutro—sobota, dnia 8 września—Narodzenie NMP, M.B. Siewnej

Pojutrze—niedziela, dnia 9 września—Sergiusza, Piotra

POGODA

Dziś będzie pogoda słoneczna i łagodna, temperatura w dzień do 75 stopni, w nocy około 55 stopni. Wiatry zmienne.

W sobotę będzie częściowo pogoda słoneczna i ciepła, temperatura najwyższa do 80 stopni.

Wschód 6:22, zachód 7:14.

No. 211 Rok (Vol.) LXV

CHICAGO, ILL., Piątek, 7-go Września (Friday, September 7), 1973

Telephone BR unswick 8-8700 15c

BUNT WIĘZNIÓW W JOLIET UŚMIERZONY

Byt Radia Wolna Europa Zapewniony

Inflacja Główną Troską Wyborców

Washington (UPI).—Przywódcy demokratyczny Senatu i Izby Niższej Kongresu, przywrócić nadzieję — zakończenia "wojny domowej" toczącej się między Kongresem, a prezydentem Nixonem nad ważnymi zagadnieniami i problemami jakie trapią naród, a do których w pierwszym miejscu zaliczana jest wzrastająca inflacja.

Sen. Robert C. Byrd z West Virginia, asystent przywódcy demokratycznego w Izbie Niższej Kongresu, — wyraził nadzieję, że dojdzie do kompromisowego usunięcia tarć między prezydentem a Kongresem.

Sen. Byrd stwierdził że najważniejszym problemem który trapi cały naród jest wzrastająca inflacja, a nie afera "Watergate", mimo że obie kwestie należą do równie ważnych. Byrd i O'Neill dążą do wszczęcia negocjacji między Białym Domem a Kapitołem dla usunięcia drogą kompromisów dzielących różnic.

O'Neill zapowiedział — że zwróci się do przywódcy demokratów w Izbie Niższej, — kongr. Carl Albert z prośbą ażeby zaprosił osobistego doradcę prezydenta Nixona, — Melvina R. Lairda do wspólnych narad — dla osiągnięcia kompromisowych umów.

Sen. Byrd spodziewa się że przy pomocy Lairda i drugiego z osobistych doradców prezydenta, Bruce N. Harlow, — będzie można osiągnąć z prezydentem większe porozumienie i kompromisy.

Ceny Benzyny Wolne Od Kontroli

Washington (UPI).—Ceny benzyny w sprzedaży detalicznej, dzisiaj od północy będą wolne od kontroli, zgodnie z czwartą fazą programu kontroli cen i płac. Ustalono jednak w czwartej fazie kontrole są tak ostre, że wiele stacji benzynowych będzie musiało obniżyć pobierane obecnie ceny. Od soboty, kierowcy aut będą mogli zapoznać się z maksymalną granicą cen i zawartością "octanu" w benzynie, w etykietce rządowej która musi być nalepiona na każdą pompę benzynową.

Senator-Ratownik

Newport Beach, Calif. (G.P.).—Senator Barry Goldwater (R-Ariz.) rzucił się w wody tutejszej zatoki i uratował parę małżeńską, która została wyrzucona z łodzi motorowej, gdy w łódź uderzyła silna fala oceaniczna.

Senat Uchwalił Budżet

Sen. Fulbright Poniósł Sromotną Klęskę

Washington, D.C. ((tel. wł.)

—Wczoraj Senat Stanów Zjednoczonych 76 głosami przeciw 10 uchwalił budżet Radia Wolna Europa. Jest to sromotna klęska zdecydowanego wroga R.W.E., przewodniczącego senackiego komitetu spraw zagranicznych, senatora Williama Fulbrighta (D. Ark.), który rozpoczął debatę na temat R.W.E. postawieniem wniosku o przekazanie sprawy do komitetu celem dalszego przestudiowania. Odwlekanie by to uchwalenie budżetu i wytworzyłyby atmosferę niepewności wśród pracowników R.W.E. Wniosek sen. Fulbrighta został odrzucony 69 głosami do 17.

Następnym etapem była debata i głosowanie nad poprawką sen. Fulbrighta do ustawy o finansowaniu R.W.E. Sen. Fulbright domagał się, by R.W.E. pokryło 50 proc. swego budżetu z prywatnych źródeł. Poprawka została odrzucona 56 głosami do 29. Dopiero po usunięciu kłód rzuconych przez Senat z Arkansas, Senat przystąpił do głosowania nad budżetem R.W.E., uchwalając go 76 głosami przeciw 10 głosom.

Walkę o Byt Radia Wolna Europa na forum Senatu prowadził sen. Charles Percy (R. z Ill.). Po miażdżącej klęsce sen. Fulbrighta, sen. Percy oświadczył, że wynik głosowania (76:10) świadczy dobitnie, że naród amerykański popiera Radio Wolna Europa i odnosi się z sympatią do narodów w Europie Wschodniej i ZSRR, które pragną wolności wypowiedzania się.

Zacięte Walki w Kambodży

Phnom Penh (UPI).—Oddziały powstańców wtargnęły w południową część miasta Kompong Cham w dniu dzisiejszym. Kompong Cham jest strategicznie ważnym miastem oraz trzecim w Kambodży pod względem wielkości. Komunisty zajęli szpital miejski, uniwersytet oraz rynek, dochodząc do bezpośredniej odległości do rezydencji gubernatora. Wojska rządowe wysłały na linię ognia oddziały desantowe, które przywiozły helikoptery. Komandosi wyparli komunistów ze śródmieścia i wszystkich innych strategicznych pozycji w mieście. Zarówno szpital, który wcześniej musiano ewakuować, jak i uniwersytet i rynek znów są w rękach wojsk rządowych. Mimo szybkości i skuteczności akcji komandosów dowództwo ocenia sytuację w rejonie miasta bardzo poważnie. Liczbę nacierających komunistów szacuje się na 5,000 do 8,000.

Napad Terrorystów Na Posterunek Wojskowy

Buenos Aires (UPI).—Grupa komunistycznych terrorystów dokonała napadu na posterunek wojskowo-medyczny w czwartek w nocy i stoczyła krótką walkę z żołnierzami. Dwóch żołnierzy zostało rannych a jedenastu terrorystów aresztowano. Podobne ataki terrorystów w celu zdobycia broni, odbyły się trzykrotnie w ub. tygodniu.

Skończyły Się Dobre Czasy!



Boyle Pod Oskarżeniem Morderstwa

Rodziny Przywódcy Unijnego — Yablonskiego

Washington (UPI).—W. A. "Tony" Boyle, były prezes unii górników (United Mine Workers of America) został wczoraj oskarżony o udział w morderstwie przywódcy unijnego, Joseph A. "Jock" Yablonskiego, jego żony i córki w dn. 31-go grudnia, 1969 roku.

Oskarżenie przeciwko Boyle zostało wniesione do sędziego Thomas Gladden z sądu pow. Washington. O udział w morderstwie rodziny Yablonskiego, został także oskarżony William Turnblazer z Middleboro, Ky. prezes dystryktu unijnego nr. 19 z Kentucky-Tennessee. Oskarżenie podpisał Elmer W. Schifko, policjant stanowy.

Prokurator pow. Washington, Jess Costa, zapowiedział że przesłucha Boyle i Turnblazer odbędzie się przed Powiatową Ławą Przysięgłych w październiku.

Cztery osoby zostały poprzednio skazane na kary więzienne za udział w morderstwie rodziny Yablonskiego, a trzy osoby przyznały się do winy i oczekują wyroku. Yablonski, jego żona Margaret i córka Charlotte, lat 25, zostały zamordowani w ich rezydencji w Washington, Pa., w trzy tygodnie po wyborach unijskich, w których Yablonski ubiegał się o urząd prezesa. Boyle został wybrany prezesem unii, ale ub. grudnia przegrał w specjalnie zorganizowanych przez sąd federalnych wyborach unijskich, a nowym prezesem unii UMW został wybrany Arnold Miller.

Lekkie Trzęsienie Na Alasce

Palmer, Alaska (UPI).—W czwartek nad ranem zanotowano lekkie trzęsienie ziemi na Alasce, które wyniosło 5.6 stopni na skali Richtera. Wstrząsy miały miejsce o sto mil na południowy-zachód od Anchorage.

GM Przetawia Produkcję Na Małeauta

Detroit (UPI).—Ulegając wzrastającym wśród amerykańskich konsumentów naciśkom, największa w kraju firma produkcji samochodów General Motors, przeznaczyła \$300 milionów — na program przetawienia produkcji firmy na małe auta.

Przewodniczący dyrekcji GM, Richard C. Gerstenberg podał że Amerykanie domagają się mniejszych i tańszych samochodów, czego najlepszym dowodem jest fakt że takie właśnie samochody stanowią 42 procent tegorocznej sprzedaży samochodów.

Produkcja mniejszych aut przez amerykański przemysł samochodowy, jak podkreślił Gerstenberg, — będzie miała także duży wpływ na zmniejszenie sprzedaży małych zagranicznych samochodów w Stanach Zjednoczonych, których sprzedaż w tym roku wynosiła 15 procent.

Dwa zakłady firmy GM będą przedstawiane na zwiększoną produkcję małych aut "Vega" Chevroleta, a zakłady produkujące samochody marki "Nova" Chevroleta, "Ventura" Pontiac'a, "Omega" Oldsmobile i "Apollo" Buicka, przystąpią do maksymalnej produkcji.

Firma "Ford" w ub. tygodniu przystąpiła do wzmożonej produkcji małych aut, podobnie jak i firma "American Motors".

Konwencja Babtystów

Los Angeles, Calif. (UPI).—Ponad 20,000 delegatów, reprezentujących sześć i pół miliona członków największej organizacji czarnych baptystów, bierze udział w 93 do rocznym zjeździe jaki odbywa się obecnie w Los Angeles.

Głównym mówcą piątkowej sesji będzie Roy Wilkins, sekretarz wykonawczy "National Association For The Advancement of Colored People".

Dementi Jordanii

Amman, Jordania (UPI).—Rzecznik rządu jordanckiego zdementował wcześniejsze doniesienia z Paryża jakoby palestyńscy terroryści, którzy okupowali tam gmach ambasady Arabii Saudyjskiej żądali zwolnienia przywódcy bojówki Al Fatah, Abu Daoud został aresztowany i przebywa w więzieniu w Jordanii.

Rzecznik podkreślił, iż komunikat o stawianym przez terrorystów żądaniu — nigdy nie został potwierdzony. "Nie otrzymaliśmy podobnego żądania", powiedział.

Daoud został skazany w lutym br. w Ammanie na karę śmierci za organizowanie spisku na życie króla Husseina. Wyrok ten został później złagodzony do kary dożywotniego więzienia.

W marcu br. palestyńscy terroryści zajęli ambasadę Arabii Saudyjskiej w Kartumie, stolicy Sudanu, domagając się zwolnienia za zakładników lidera Al Fatah. Zamordowanych zostało wówczas dwóch dyplomatów USA oraz przedstawiciel dyplomatyczny Belgii.

Hussein stanowczo odmówił wówczas dostosowania się do postawionego żądania. Terrorystów ujęto po tragicznym morderstwie dyplomatów.

Sędzia Douglas Chory Na Grype

Seattle, Wash. (UPI).—Sędzia Najwyższego Sądu Krajowego, William O. Douglas, lat 74, po kilkutygodniowej wizycie w Chinach, został wczoraj przewieziony do szpitala uniwersyteckiego w Washington, po zapadnięciu na grype żołądka.

Douglas jest trzecim z członków Najwyższego Sądu znajdujących się w tym tygodniu w szpitalu. Szef Najwyższego Sądu, sędzia Warren E. Burger, przeszedł operację przepukliny (hernia) w klinice Mayor w Rochester, Minn., a sędzia Harry A. Blackmun w klinice Mayo poddał się gruntownej egzaminacji lekarskiej.

Sowiecka Łódź Podwodna Na Atlantyku

Washington. (UPI).—Sowiecka nuklearna łódź podwodna została wczoraj zauważona przez statki amerykańskiej straży nadbrzeżnej, gdy z wód Zatoki Karaibskiej posuwała się wolno na wody Atlantyku. Łódź posiadała dużą na długość osmiu stóp dziurę w kadłubie, prawdopodobnie po zderzeniu się ze statkiem sowieckim. Łódź towarzyszył krążownik sowiecki.

Przedstawiciel Pentagonu, William Beecher podał że załoga sowieckiej łodzi składała się z przeszło stu marynarzy i że na pokładzie łodzi znajduje się osiem wyrzutni pocisków rakietowych. Rosjanie nie zwrócili się z prośbą o pomoc do amerykańskich statków straży nadbrzeżnej, które śledzą pilnie wody u wybrzeży Stanów Zjednoczonych.

Załoga łodzi, mimo poważnego uszkodzenia kadłuba, zaryzykowała kilka tysięcy mil długą podróż do portu domowego, zamiast skierować się do portu na Kubie.

Prezydent Nixon przed dwoma laty ostrzegł że "jeśli sowieckie nuklearne łodzie podwodne będą poddane pracom remontowym lub naprawczym na Kubie, albo też z Kubę, stanowić to będzie pogwałcenie umowy zawartej z ZSRR w roku 1962, podczas kryzysu kubańskiego."

Sąd Apelacyjny Rozpatrzy Kwestię Taśm

Washington (UPI).—Adwokat prezydenta Nixona zwrócił się wczoraj do Federalnego Sądu Apelacyjnego z żądaniem ażeby Sąd Apelacyjny w pełnym dziewięciosobowym składzie zabronił dystryktowemu sędziemu federalnemu John J. Sirica, — który wydał prezydentowi nakaz dostarczenia mu taśm magnetofonowych Białego Domu, zapoznania się z takimi.

Federalny Sąd Apelacyjny wyznaczył przesłuchanie w tej kwestii na wtorek o godzinie pierwszej po południu. Adwokat prezydenta — wnosząc sprawę do Sądu Apelacyjnego z domaganiem się wydania decyzji w tej sprawie przez cały skład sędziów Federalnego Sądu Apelacyjnego, twierdził że sprawa ta jest niezwykle ważną, gdyż odnosi się do uprawnień konstytucyjnych Prezydenta.

Technicznie — wniesiona przez adwokatów Prezydenta sprawa, stanowi skargę wniesioną przez Prezydenta przeciwko sędziemu Sirica. Dziennik "Washington Post" podał że sędzia Sirica powiadomiony o skardze Prezydenta powiedział: — "Będę musiał postarać się o adwokata-obroncę. Nie każdy obywatel może poszczycić się tym, że Prezydent Stanów Zjednoczonych wniosł przeciwko niemu skargę do sądu."

Specjalny prokurator federalny Archibald Cox, prowadzący dochodzenie w sprawie afery szpiegostwa politycznego "Watergate", został wymieniony w skardze Prezydenta jako "zainteresowany w tej kwestii."

Sędzia Sirica w dniu 29-go wymieniony w skardze Prezydenta Nixonowi dostarczenia mu żądanych taśm — dla umożliwienia mu zapoznania się osobiście z nimi i przekonania się czy taśmy te winne być przekazane Federalnej Ławie Przysięgłych.

Taśmy zawierają przebieg rozmów prowadzonych przez Prezydenta z innymi asystentami na temat włamania do kwatery demokratycznej w gmachu "Watergate". — Specjalny senacki komitet śledczy któremu przewodzi sen.

Pod Groźbą Użycia Gazu Łzawiącego

Więźniowie Zwolnili 10 Zakładników

Joliet, Ill. (UPI-CT).—Pod groźbą użycia gazu łzawiącego i policji stanowej, władze stanowego zakładu maksymalnego zabezpieczenia blisko Joliet, uśmierzyli wczoraj trwający dziewięć godzin bunt więźniów i doprowadzili do zwolnienia dziesięciu strażników trzymanyh przez zbuntowanych więźniów jako zakładników. Jedenastu zakładnik-strażników po 45 minutach zdołał zmylić czujność strzegących go więźniów i zbiegł.

Bunt

Do wybuchu buntu przeszło 275 więźniów doszło gdy prowadzeni byli do cel po południowym posiłku. Uzbrojeni w noże, zastrzone belki i drągi, więźniowie poddali się gdy władze zagroziły im, że mają tylko pięć minut czasu do zwolnienia trzymanyh przez nich zakładników, zanim władze więzienia przystąpią do obłężenia z pomocą policji stanowej i gazu łzawiącego.

Jeden ze zwolnionych strażników-zakładników miał skrępowaną i opuchniętą twarz po zwolnieniu go. Drugi strażnik - zakładnik, który cierpi na wadę serca, zemdlał po zwolnieniu go.

Po uśmierzeniu buntu 15 przywódców rebelii w bloku "B", w którym mieszcza się najbardziej niesforni więźniowie, przez dwie godziny przedkładali urzędnikom zakładu swe żądania i wymagania, w obecności przedstawicieli prasy i środków masowego przekazu wiadomości. Władze zakładu zgodziły się na odbycie konferencji z przywódcami buntu, jako jedynego z warunków przedłożonych przez więźniów dla zakończenia buntu. Więźniowie domagali się ażeby gub. Dan Walker wziął udział w tej konferencji. Walker odmówił tym żądaniom.

Ządania

Przywódcy buntu przedłożyli spis swych żądań zawierający 26 punktów. Więźniowie żądali amnestii dla przywódców i uczestników buntu, zatrudnienia w 80 procentach czarnych strażników, w tym zakładowe, usunięcia zarządcy zakładu Vernon Revisa i jego asystentów, zniesienia cenzury ich korespondencji i dostarczania im gazet, lepszego pożywienia, opieki lekarskiej i odzieży, czystszych cel, jak i udzielenia zwolnienia na składanie im wizyt przez krewnych i przyjaciół. Jeden z więźniów żalił się, że strażnicy nie bronią słabszych więźniów przed napadem i biciem ich przez silniejszych więźniów. Drugi żalił się, że w celach więźniów grasują szczury i karaluchy i że władze nie podejmują żadnych środków dla wytepienia ich.

Strajk Muzykantów

New York (UPI).—Trwający od kilku dni strajk muzykantów opery nowojorskiej, zmusił władze "Lincoln Center", do odwołania zapowiadanych przedstawień operowych aż do zakończenia strajku. Władze opery twierdzą, że deficyt Lincoln Center wynosi już dwa miliony dolarów, wobec tego nie mogą zapewnić 56 muzykantom opery w pełni jedenaście tygodni zatrudnienia w nowym kontrakcie.

Sam J. Ervin, także wniósł do sądu sprawę domagając się dostarczenia komitetowi taśm magnetofonowych Prezydenta. Podobnie postąpił i specjalny prokurator Cox.

Co Słysząc Wśród Podhalan

Plisze WŁADYSŁAW TOKARZ

Posiedzenie i Zabawy w Kołach Związkowych. — Powiat Nowotarski w 1917 Roku

Kolo nr. 19-ty im. Knapczyka również rolę sadownicza, jeżeli posiadał do tego kwalifikacje. Ponadto był wójt i pewna ilość tak zwanych przysięgłych, w zależności od liczby mieszkańców. W początkach 19-go wieku skarb austriacki pustoszał, za tym zdecydowano sprzedaż dóbr nowotarskich, które podzielono i wystawiono na licytację. W roku 1819 wsi Niwa, Obidowa, Klikuszowa, Łasok Morawczyzna, Pyszówka, Pieniążkowiec, Dział, Odrowąż, Zaluźnica, Długopól oraz część posiadłości na terenie Nowego Targu — zakupił S. Stadnicki, część w pobliżu Czorsztyna zakupili Drohobojcy, część Szczańscy nabyli Grossowie, Szaflarski — Uznańscy, Witowski — Pajczkowski, Białczanska — Homolasy dobra zakopiańskie — Eichborn, po kilku zmianach właścicieli dobra te przejął Goldfinger z Nowego Targu a w roku 1889 właścicielem został hr. Zamojski.

Najbardziej interesujące były losy sekcji Witowskiej w tak zwanym "państwie Czarnodumajeczkim", kiedy właściciel Pajczkowski chciał sprzedać swoje dobra, do kupna zgłosili się miejscowi chłopcy powierzając sprawę księdzu Szurkowskiemu i złożyli kwotę 11,5 tys. florenów, który dobra te zakupił i zapisał na siebie. Chłopcy, chcąc odebrać swoje zakupione ziemie powierzyli sprawę odebrania własności niejakemu baronowi Kajetanowi Borowskiemu za znacznym wynagrodzeniem. Korzystając ze znacznych znajomości, Borowski odkupił te ziemie za bardzo niską cenę i również oszukał chłopów po raz drugi, bo zapisał na siebie.

Tym razem chłopcy wybrali proboszcza chochołowskiego Ks. Wilczek. Po bardzo żmudnych i kosztownych procesach zakończonych w roku 1867, chłopcy otrzymali na własność zakupione ziemie. (c.d.n.)

Kolo nr. 26-ty Raba Wyżna odbędzie miesięczne posiedzenie w niedzielę, 16-go września, w Domu Podhalan, 3035 W. 51 ulica. Początek o godz. 2:30 po południu. Są ważne sprawy do załatwienia. — Prezeska — Teresa Gardner; sekr. prot. — K. Cyszczoń.

Klub Przyjaciół Związku Podhalan im. Tytusa Chalubińskiego zaprasza na swoje powakacyjne posiedzenie w niedzielę, 9 września na godzinę 2 po południu. Posiedzenie odbędzie się w Domu Podhalan, 3035 W. 51 St. Ponięważ jest to pierwsze posiedzenie powakacyjne, więc jest wiele spraw do załatwienia. Prezeska — Kazimiera Dąbrowska; sekr. prot. G. Topór.

Powiat Nowotarski pod zaborem Austriackim (Ciąg dalszy)
Jednostką administracyjną na wsi było tak zwane "dominium", t.j. kilka wsi należących do tego samego właściciela, który spełniał

Iskierki Ze Zjazdu Okręgu Koła A.K.

Logicznie rzecz biorąc, gdy przez okres 12-stu czy więcej lat, siedzibą władz był N. York, ostatnio Detroit, szuszenie liczył i był gotów ośrodek chicagowski liczbowo największy, jeśli chodzi o członków i jako potencjał ważności polonijnej, przejął władzę Okręgu i oto Oddział chicagowski Koła A.K. ubiegł się. Arytmetycznie w głosowaniu tajnym zwyciężył N. York, a dopomogli w tym również nasi niektórzy miejscowi delegaci. Stojąc uprzednio system rotacyjny, jak najbardziej życiowy i koleżeński, wydaje mi się, że Koleży z N. Yorku naruszyli ten dobry obyczaj, bo to nie był "zatarg o międzę" i można było wyjść na przeciw kolegom z Oddz. Koła A.K. w Chicago, a końcowa, pożegnana zabawa miała być na pewno inny wyraz.

7. Następnym zjazdem za dwa lata ma się odbyć w Chicago. Wybrano również odpowiednią ilość delegatów na Światowy Zjazd Koła A.K., który ma się odbyć w Londynie w w pierwszych dniach czerwca 1974 r.

Być może ta końcowa uwaga podana "sine ira" bez gniewu i animozji nie jest zbyt pochlebna, dla tych Kolegów którzy byli w pełni zapobiegawczy i nie mieli do czynienia z tymi incydentami, ale po wielu latach nieszczęśliwego podziału wśród szeregów żołnierskich i wobec faktu pojednania ich, wydaje mi się że nadszedł czas, abyśmy z powyższego wydarzenia wywnieśli prawidłowe wnioski.

—K. S. Uczestnik i delegat Zjazdu

Young Republican Club zaprasza na piknik, 9 Września

Klub Młodych Republikańców przy Uniwersytecie Northwestern Illinois w połączeniu z UNICA (United Civic Association) urządza doroczny piknik dla wszystkich studentów pierwszego roku w niedzielę, 9 września w Caldwell Woods (aleja 9 i 10). Początek w południe. Donacja \$1.50 od osoby.

Po raz czwarty z rzędu młodzi Republikańcy, studujący na UNL witają piknikiem nowych kolegów. Spodziewana, jak w latach poprzednich obecność wielu wykładowców i urzędników. Steve Weiss, główny organizator pikniku zaprasza studentów Northwestern i publiczność. Bliższych informacji można zasięgnąć telefonicznie: Steve Weiss, 273-5940 i Julius Gerlach, 774-5051.

Wiadomości z Gminy 87 ZNP — z Annowa

Posiedzenie Gminy 87 Z.N.P. Podaje się do wiadomości wszystkim panom delegatom i paniom delegatkom, że pierwsze powakacyjne posiedzenie Gminy 87 ZNP odbędzie się w piątek, dnia 7-go września, w sali Lipskich, pnr. 2059 W. 19-ta ulica; punktualnie o godzinie 7:30 wieczorem.

Prosimy delegatów i delegatki, o liczne przybycie, gdyż mamy wiele ważnych spraw do załatwienia, jak również będzie zdane sprawozdanie kasjera Gminy z ostatniej wyliczki, którą Gmina urzędowała.

Za Zarząd Gm. 87 ZNP: — Michał Latka — prezes; Lottie Poremba — Sekr. Gminy.

Posiedzenia

Tow. Sokół Polski, Nr. 1-szy, Bratnia Dłoń, Gr. 1060 ZNP zaprasza członków do wzięcia licznego udziału w posiedzeniu, które odbędzie się w niedzielę, dnia 9-go września, w sali parafialnej St. Stephen's

Parish Hall, pnr. 1852 W. 22nd Place, o godzinie 2-jej po południu.

Tow. Bolesława Chrobrego, Gr. 1971 Z.N.P., przypomina wszystkim członkom, że miesięczne posiedzenie odbędzie się w niedzielę, dnia 9 września, w sali Lipskich, pnr. 2059 W. 19-ta ulica, o godzinie 2-jej po południu.

Zabawa Przyjacielska
Znany i patriotyczny Klub Żmigród podaje do wiadomości wszystkim członkom, młodzieży, przyjaciółom oraz Polonii, iż Klub urzędowa "Zabawę Przyjacielską", połączone z losowaniem w niedzielę, dnia 7-go października, w sali Lipskich, pnr. 2059 W. 19-ta ulica. Początek zabawy o godz. 2-jej po południu, donacja od osoby \$1.00. Bilety można nabyć od członków klubu lub przy kasie. Klub ten zasługuje na poparcie Polonii.

Komitet Zabawy

Manifestacja Polonii

Cała Polonia jest przerosła o wzięcie gremialnego udziału w Manifestacji organizowanej przez KPA Wydział Illinois, z okazji 34-jej rocznicy zdradzieckiego wkrócenia Bolszewików do Polski.

Celem manifestacji jest, aby w roku międzynarodowych konferencji w Helsinkach i w Genewie przypomnieć opinii wolnego świata zaborczy akt sowieckiego imperia i z mu, który sprzyśniony z imperializmem niemieckim wywołał II-gą wojnę światową i w konsekwencji pozbawił Polskę niepodległości.

Na manifestacji gościć będziemy solidaryzujących z nami przedstawicieli Serbów, Czechosłowaków i Litwinów. Z wybitnych osobistości ze strony polskiej będą uczestniczyli w programie Jego Eksc. Biskup A. Abramowicz i Prezes Kongresu Polonii Amerykańskiej, Mecenasy Alojzy Mazewski.

Program artystyczny przygotowuje Ref-Ren. Przewodniczący imprezie będzie Kongresman Roman Puciński.

Manifestacja odbędzie się w niedzielę, dnia 16-go września, o godzinie 3-jej po południu, w sali parafialnej Trójcowa, 1443 W. Division St. — Stanisław Jaworski, przew. Kom. Spraw Polskich.

Z Tow. M.B. Częstochowskiej Przy Klasztorze Franciszkanek

Pierwsze powakacyjne posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 9 września, o godz. 2:30 po południu, w sali Domu dla Starców św. Józefa, pnr. 2650 N. Ridgeway ave. Prosimy o przybycie, celem omówienia programu zabaw oraz posiedzeń na następny rok. Po zebraniu podana zostanie kawa i ciasto.

Siostra Józefa — Moderatorka; Altkja Pociask — prezeska Tow.

Zapisy Do Szkoły Polonica w Arlington

Polska szkoła sobotnia "Polonica" w Arlington Heights rozpocznie lekcje w sobotę, 8-go września. Dla tych co jeszcze nie mówią językiem polskim, będzie położony nacisk na naukę mówienia zanim dziećmi zaczną czytać i pisać. Zapisy przyjmowane są telefonicznie. Proszę dzwonić do Stanisława Wielgosza, na numer tel. 529-5058.

The Littlest Shirt PRINTED PATTERN

Bohdan dobrowolnie przyjął rolę pośrednika pomiędzy Lucią i ordynatem. Ją chciał wyleczyć z nieszczęśliwej miłości, Waldemarowi znów wmawiał stale wielkie zalety Luci, opiewał jej dobroć i urodę. I cieszył się myślą naiwną, że z czasem tej parę skoczy. Odkrył raz swe zamiary panu Maciejowi, lecz źle trafił; dostał ostrą odprawę.

Pan Maciej, przerażony odkryciem Bohdana, zabronił mu stanowczo mieszania się do obopólnych uczuć Waldemara i Luci.

— Dlaczego?... Skoro byliby sobą szczęśliwi, to czy nie należy im pomóc? — burzył się Bodzio.

Pan Maciej przeuwał starczymi szcękami, chcąc się uspokoić. Zamiary Bohdana były jego najtajniejszym życzeniem. Pragnął z duszy całej, aby Waldemar pokochał Lucię i wziął ją za żonę. Lecz starzec nie śmiał o tym nawet myśleć. Odważne projekty Bodzia zaskoczyły starca niespodziewanie. Nie wiedział co odpowiedzieć na słuszną uwagę chłopca. Rzekł tylko:

— Ee! to nie może być powodem! A papież od czego!?

— Oni się pobrać nie mogą, bo wszak są blisko spokrewnieni.

Ordynat powiedziałby, że z inną się nie ożeni, że ordynacja wobec tego upadnie, i... zrobione! — zawołał Bodzio, zadowolony ze swej polityki.

Takie postawienie kwestii przypadło do gustu staremu Michorowskiemu. Milczał, ale ciągle snuł swe ciche marzenia i zdwoił baczność względem wnuków.

Bohdan nie poruszał już tej sprawy wobec pana Macieja, ograniczał się na delikatnym podsuwaniu jej Waldemarowi. Lecz wkrótce i tu zbankrutował; pewnego bowiem dnia, po powrocie ze Słodkowic, zaczął Bodzio po swojemu ubolewać nad samotnością Waldemara, potem przeskoczył na zachwyty nad Lucią i w końcu zniecierpliwiony obojętnością ordynata, rzekł porywczo:

— Bo wuj to chyba jest ślepy?! Czyż można nie zauważyć, że ta biedna Lucia kocha się w wuju jak szalona?! To nawet wstyd, to nie po męsku!

— Proszę cię, abys swoje uwagi zachował dla siebie — rzekł Waldemar bezdźwięcznie.

Byli w gabinecie ordynata. Bohdan chodził po pokoju, ordynat siedział przy biurku.

Modzieniec umilkł zawstydzony, lecz nagle spojrzawszy na Waldemara, dostrzegł, że ten ma utkwiony wzrok w portrecie zmarłej narzeczonej, wiszącym naprzeciw jego fotela.

Bodzio nigdy się nie namyślał, więc i teraz podszedł gwałtownie do Waldemara i zawołał z niesłychaną brawurą, wskazując na portret:

— Radzę wujowi puścić w trąbę całą tę Stefcie, tak jak ja swoją Annę w Nicei, i ożenić się z Lucią. To będzie naj-mądrzejsze!

(Ciąg dalszy nastąpi)

HELENA MNISZEK ORDYNAT MICHOROWSKI

(Ciąg dalszy)

Lucia troskliwie pielęgnowała dziadka, uczyła dzieci w szkole z zapałem, ale czczość bezmierną odczuwała w przykry sposób. Bywały dni, w których tylko ogromną siłą woli zmuszała się do codziennych swych zajęć. Do szkoły wówczas nie chodziła. Potrafiła przeżyć kilka godzin, wciągnięta w kąć szerokiej otomany, z głową, spoczywającą na dłoni.

Pan Maciej wiedział to, rozumiał i bolał skrycie, ale milczał.

A w duszy biednej Luci myśli, uczucia łamały się w gnio-tące złomy; rozpylały w proch, lub znowu, pobudzone jakimś wrażeniem, skupiały się i rosły w przepiętny zew, gorejący żywym ogniem umiłowania, spotęgowanego egzaltacją.

Częste przyjazdy Waldemara były dla niej zawsze nowym pokładem w nawale wrażeń, złym lub dobrym. Gdy on przemawiał do niej spokojnie, gdy sercem odczuwała w nim łagodność dla siebie, Lucia płynęła na miękkich obłokach, otoczona ciszą cudowną. Dokoła widziała jasność — i siała jasność. Gdy Waldemar był zroszki, chmurny, Lucia od razu wpadała w krańcowy tragizm, zda się bez wyjścia. Jakiś obłąd brał wówczas w posiadanie. Traciła wiarę we wszystko, co święte dla niej było zawsze; nie cierpiała ludzi i chlotała ich swą pogardą. Gdy Waldemar był rozlagniony, niespokojny, Lucia miała wrażenie, że biegnie w borze gęstym, oślepiła z trwogi i nie wie, czy oślepi ją blask słońca brutalnie palący, czy straszna ciemność nieprzebitej wzrokiem nocy. Uderzała się o pnie drzew, szukając czegoś, co ją straszło i ciągnęło zarazem.

Była jakby igłą magnesowa, kierującą swój cień śladem błysków oczu Waldemara. Jej niechęć do matki wzrosła, czuła się w ogóle skłoną do nienawiści.

Umiała trzymać na wodzy swe nieprzychylnie uczucia, ale czasem wybuchały bezwolnie. Czasem nawet chwilowym przedmiotem ich był Waldemar. Zacięła wtedy zęby, gdy on ją całował na pożegnanie lub witając. Gdy przyjeżdżał, nie wychodziła do niego. Kaprysy te bolały ją potem, bolały nawet w czasie trwania, i pomimo to nie niweczyła ich. Brakło jej sił.

Bohdana Michorowskiego przywitała jak intruza niechętnie od pierwszego spotkania. Drażniło ją niewymownie zajęcie się nim Waldemara, i nie ukrywała go, gdy ją Waldemar pytał o zdanie co do Bohdana, odrzekła krótko:

— To człowiek bez wartości.

Ordynat był innego zdania.

— Mylisz się, Luciu! — odrzekł sucho.

Więcej o Bohdanie nigdy nie rozmawiali.

Bodzio nie robił sobie nic z niechęci kuzynki, jakkolwiek niechęć tę odczuwał.

Do Słodkowic jednak jeździł rzadko, bo i pan Maciej parzył na niego krzywo.

Bodzio nazwał Słodkowce zakonem trapiistów, ale Lucię bardzo lubił, tylko się jej zawsze sprzeciwiał, robiąc z siebie przy niej umyślnie monstrum. Prędko odkrył tajne uczucia jej dla Waldemara i zrozumiał, że nie mają wzajemności. Chcąc ją z tego wyratować, opowiadał niestworzone bajki o swej miłości beznadziejnej do jakiejś Ludgardy, księżniczki czeskiej, która go nie kocha, a za którą on szaleje.

— I widzi kuzynka: pomimo to jestem wesół i żyję. Cóż mam robić? Trudno kogoś zmuszać do kochania. A gdzieś ambicja? Ja będę marzył o ukochanej, ukochana zaś gwizdże na mnie. To sobie dobre! Najlepiej w takich razach mówić: "pal cię licho"; to przynosi ulgę.

Lucia zrozumiała, do czego Bodzio zmierza, i to ją gnębiło.

Bohdan dobrowolnie przyjął rolę pośrednika pomiędzy Lucią i ordynatem. Ją chciał wyleczyć z nieszczęśliwej miłości, Waldemarowi znów wmawiał stale wielkie zalety Luci, opiewał jej dobroć i urodę. I cieszył się myślą naiwną, że z czasem tej parę skoczy. Odkrył raz swe zamiary panu Maciejowi, lecz źle trafił; dostał ostrą odprawę.

Pan Maciej, przerażony odkryciem Bohdana, zabronił mu stanowczo mieszania się do obopólnych uczuć Waldemara i Luci.

— Dlaczego?... Skoro byliby sobą szczęśliwi, to czy nie należy im pomóc? — burzył się Bodzio.

Pan Maciej przeuwał starczymi szcękami, chcąc się uspokoić. Zamiary Bohdana były jego najtajniejszym życzeniem. Pragnął z duszy całej, aby Waldemar pokochał Lucię i wziął ją za żonę. Lecz starzec nie śmiał o tym nawet myśleć. Odważne projekty Bodzia zaskoczyły starca niespodziewanie. Nie wiedział co odpowiedzieć na słuszną uwagę chłopca. Rzekł tylko:

— Ee! to nie może być powodem! A papież od czego!?

— Oni się pobrać nie mogą, bo wszak są blisko spokrewnieni.

Ordynat powiedziałby, że z inną się nie ożeni, że ordynacja wobec tego upadnie, i... zrobione! — zawołał Bodzio, zadowolony ze swej polityki.

Takie postawienie kwestii przypadło do gustu staremu Michorowskiemu. Milczał, ale ciągle snuł swe ciche marzenia i zdwoił baczność względem wnuków.

Bohdan nie poruszał już tej sprawy wobec pana Macieja, ograniczał się na delikatnym podsuwaniu jej Waldemarowi. Lecz wkrótce i tu zbankrutował; pewnego bowiem dnia, po powrocie ze Słodkowic, zaczął Bodzio po swojemu ubolewać nad samotnością Waldemara, potem przeskoczył na zachwyty nad Lucią i w końcu zniecierpliwiony obojętnością ordynata, rzekł porywczo:

— Bo wuj to chyba jest ślepy?! Czyż można nie zauważyć, że ta biedna Lucia kocha się w wuju jak szalona?! To nawet wstyd, to nie po męsku!

— Proszę cię, abys swoje uwagi zachował dla siebie — rzekł Waldemar bezdźwięcznie.

Byli w gabinecie ordynata. Bohdan chodził po pokoju, ordynat siedział przy biurku.

Modzieniec umilkł zawstydzony, lecz nagle spojrzawszy na Waldemara, dostrzegł, że ten ma utkwiony wzrok w portrecie zmarłej narzeczonej, wiszącym naprzeciw jego fotela.

Bodzio nigdy się nie namyślał, więc i teraz podszedł gwałtownie do Waldemara i zawołał z niesłychaną brawurą, wskazując na portret:

— Radzę wujowi puścić w trąbę całą tę Stefcie, tak jak ja swoją Annę w Nicei, i ożenić się z Lucią. To będzie naj-mądrzejsze!

(Ciąg dalszy nastąpi)

Kronika Parafii Św. Konstancji

Msza św. w języku polskim odprawiana jest w każdą niedzielę i święta o 7:30 rano. Wszystkich wiernych polskiego pochodzenia zapraszamy serdecznie. Przewodniczącym śpiewu i komentatorem jest Jan Wierce.

Gratulacje przesyłamy państwu Stanisławowi i Adeli Bieszczad z okazji 33-ciej rocznicy pojęcia małżeńskiego. Ad multos Annos.

Ks. Proboszcz i Księża Asystenci dziękują serdecznie parafianom za poparcie programu rozwoju. Dotychczas parafianie ofiarowali \$23,462 na kosztą rozbiórki. Spłacono \$18,400. Na wolnych grun-tach powstanie w przyszłości plac do parkowania samochodów.

Zbiórka na Ligę Katolicką przyniosła \$835. Bóg zapłać za ofiarność.

Klub Polonia zapowiada wspólną zabawę na sobotę, 8 września, o godz. 8:30 wieczorem w sali parafialnej przy ul. Ainslie i Marmora. Liczne atrakcje. Doborowa orkiestra. Tani bufet. Wstęp \$2.50.

Jarmark Jesienny organizują Polaczone Towarzystwa Parafialne w dniach 19, 20, 21 października. w nowej sali parafialnej.

Kto jeszcze nie otrzymał sakramentu bierzmania powinien zgłosić się do kancelarii parafialnej po informacje. Można telefonować na nr. KI 5-8581.

Tow. Nowiast Różańcowych ma posiedzenie 9 września w domu Siostr.

Zmarły ostatnio: śp. Emilia Gburek i śp. Katarzyna Lorenz.

Kronika Parafii św. Jacka

Posiedzenia: Niedziela — Ladies Rosary Sodality; Holy Name Society. Poniędzialek — St. Anne Society Nr. 265; St. John Baptist Soc. Nr. 294. Wtorek — St. Therese Sodality.

Sakrament Chrztu św. otrzyma- li: Roman Jakubas i Kimberly Santos.

Nowi parafianie: William Santos, Janice Muraski, Michael Przybył, Jerome Zydron, Mildred Zappa, Bernard Zappa, Tomasz Blachaniec, M. Maroda, Nathaniel Corser.

Chorzy parafianie: Janina Czerwinski, Verna Karasiewicz, Stanisława Kubicki.

Zmarli ostatnio: Irene Ross, Anna Pyrek, John Guziak, Marie Stankowicz, Sophie Sachaj, Mary Humicki.

Zapowiedzi: Jacqueline Smuchel i Gilbert Kam (2); Virginia Rapacz i Robert Steele (2); Evelyn Hayden i Paul Plancon (2); Helen Wrona i Casimir Michalski (2); Conrad Kembrowski i Patricia Siemaszko (1); Stanisław Blacharczyk i Irene Baranowska (1); James Jankowski i Catherine Pietta (1).

Bilety na doroczną wspólną komunię Towarzystw Świętego Imienia przy parafiach OO. Zmarłych wstawięć i śniadanie można zakupić na plebani w cenie \$3. — Wszyscy mężczyźni par. św. Jacka

Z Klubu Matek Gordon Techn. H.S.

Klub Matek Gordon Techn. H.S. zawiadamia, że wznawia swoją działalność w roku szkolnym 1973-1974 zebra-niem, które odbędzie się w dniu 24 września br., o godz. 8:00 P.M. w budynku szkolnym przy 3633 N. California Ave.

W zebraniu udział weźmie ciało pedagogiczne szkoły, a specjalne powitanie dla matek uczniów pierwszego roku wygłosi Dyrektor szkoły ks. Edwin F. Mitrenga.

Rada klubu zawiadamia również, że z dniem 30 września br. wznowione zostaje bingo w godzinach od 2:30 do 5:00 P.M.

Z Klubu Matek Weber H.S.

Klub Matek Weber H. S. wznawia swoją działalność w roku szkolnym 1973-1974. Rada Klubu zawiadamia, że pierwsze posiedzenie rady, odbędzie się 4 września, wtorek, w budynku szkolnym przy 5252 West Palmer Street.

Rada zawiadamia również, że pierwsze regulaminowe posiedzenie Klubu, odbędzie się we wtorek, 18 września o godz. 7:30 P.M. w School Social Hall.

sa prozeni o udział w niedzielę 16 września o 8:30 rano we Mszy św.

Komentarzy i lektorzy: Polskie Msze św. — 7:15 Stanczak; 9:45 Karp, Ostrowski; 9:30 Zaleski.

Angielskie Msze św. Sobota: — 6:30 Sanders, Rybicki. Niedziela: 8:30 Wiszowaty, Kania; 11:00 — Romzo, Sobieski; 12:15 Malinski, R. Malinski; 5:15 — Dombrowski, Bielaga.

W każdy wtorek i niedziele w sali parafialnej odbywa się Bingo. We wtorek o 7:30 wieczorem a w niedziele o 7 wieczorem. Dochód jest przeznaczony na utrzymanie szkoły parafialnej. Mamy dużo miejsca na parkowanie aut.

Siostry Najświętszej Rodziny z Nazaretu, które pracują przy naszej parafii, urządzają TAG DAY 16 września na korzyść nowego domu dla starszych Siostr w Des Plaines. Ufamy że parafianie będą szczerzy w popieraniu tego dobrego celu. Niech Wam Bóg Błogostawi.

Zebranie Korpusu Pom. Plac. 90 SWAP

Korpus Pomocniczy przy Placówce 90 SWAP odbędzie posiedzenie w niedzielę, 9-go września, o godz. 1:30 po południu, w sali Domu Weterana pnr. 1239 N. Wood ul. Prezeska Agnieszka Czachor uprasza koleżanki o liczne przybycie, ponieważ są ważne sprawy do załatwienia. Będzie m. in. omawiana sprawa naszej zabawy stołeczkowej, która będzie 14 października oraz zdane zostanie sprawozdanie Delegatki ze Zjazdu Koleżeń-skiego. — Agnieszka Czachor, prezeska; Anna Myszanski, sekretarka.

Zapisy Do Polskiej Szkoły Im. Ks. Cholewińskiego

Mieszkańców południowej strony miasta zawiadamiamy, że zapisy do Polskiej Sobotniej Szkoły im. Ks. Prałata Cholewińskiego, na rok szkolny 1973-74, odbęda się w dniu 8-go września, o godz. 11 do 2-jej po południu, w szkole parafialnej św. Józefa, przy zbiegu 47-jej ulicy i Paulina.

Równocześnie przy zapisach będzie można nabyć książki szkolne. Apelujemy gorąco do rodziców o zapisywanie swych dzieci.

Pamiętaj, że wobec zmuszenia narodu polskiego do mileczenia, "Dz. Związkowy" jest jego wolnym głosem.



4794
SIZES
2-8
by Anne Adams

The Littlest Shirt floats happily off to school! There's a surprise when she turns her back — a crisp demi-belt. Whip up several versions in stripes, prints, solid colors.

Printed Pattern 4794: Children's Sizes 2, 4, 6, 8. Size 6 takes 1 1/4 yards 60-inch.

SEVENTY FIVE CENTS — for each pattern add 25 cents for each Pattern for Air Mail and Special Handling.

Send to — Anne Adams c/o POLISH DAILY ZGODA, 10 Pattern Dept., 243 West 17th Street, New York, N.Y. 10011. Print NAME, ADDRESS with ZIP, SIZE, STYLE, NUMBER QUICK, EASY — SEND WAY to a spring-summer wardrobe! Send for a new Spring-Summer Pattern Catalog. Choose one pattern FREE. All sizes! 75¢ INSTANT SEWING BOOK — cut, fit, sew modern way \$1. INSTANT Fashion Book. \$1.

Przy Gminie 143 ZNP Kalendarz Zebrań Towarzystw

- 1 — Gmina 143 ZNP, w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca w sali Jul. Słowackiego, 1700 W. 48 ulica, o godz. 7:30 wieczorem.
- 2 — Tow. Ks. Kordeckiego Gr. 353 ZNP w każdą 3-cią środę miesiąca, w sali dolnej ŚŚ, Piotra i Pawła, o godz. 8-iej wieczorem.
- 3 — Tow. Niepodległość Gr. 768 ZNP w każdy 2-gi poniedziałek miesiąca, sala Słowackiego, o godz. 8-iej wieczorem.
- 4 — Tow. Tad. Kościuszki, Gr. 943 ZNP, 3-cia niedziela, w sali Plac 2-iej SWAP, przy 48-iej i So. Wood ulica, o godz. 2-iej po poł.
- 5 — Tow. Wawel Gr. 1400 ZNP w 3-ci poniedz. mies., w sali dolnej ŚŚ Piotra i Pawła, o godz. 8-iej wieczorem.
- 6 — Tow. Bol. Chrobrego Gr. 1577 ZNP w 4-tą niedzielę mies.,

- 7 — Tow. Wisła Gr. 1919 ZNP, 3-cia niedziela mies., w sali G. Martyka pnr. 4645 So. Honore ul., o godz. 2-iej po południu.
- 8 — Biała Róża Gr. 2326 ZNP, 1-szy czwartek mies., w sali Marquette Field House, pokój 104, pnr. 6700 So. Kedzie Ave., o godz. 7-iej wieczorem.
- 9 — Tow. Town of Lake Grupa 2625 ZNP w 2-gą sobotę mies., w sali Słowackiego, o godz. 8 wiecz.
- 10 — Tow. Evergreen Pk. Gr. 3082 ZNP — 2-ga środa mies., w Capital Bldg., 95-ta i So. Pulaski Rd., godz. 8-ma wiecz.
- 11 — Tow. Millennium Gr. 3175 ZNP — 2-ga niedziela mies., Cornell Pk. 50-ta i So. Wood St., o godz. 2-iej po południu.

Sejmik Wydz. Kobiet Okr. 13 ZNP w Niedzielę, 9-go Września

Na mocy praw i ustaw i przepisów Konstytucji ZNP zwołuje Sejmik Wydziału Kobiet Okręgu 13go ZNP na niedzielę, dnia 9 września br., do sali skarbnika ZNP E. Moskala, 5639 N. Milwaukee ulica. Początek o 1-iej po południu.

Zwracam się z prośbą do wszystkich gmin i grup Okr. 13 ZNP o wybranie i wysłanie pełnej liczby delegatek na ten Sejmik.

Gminy uprawnione są do trzech (3) delegatek i grupy do trzech (3) delegatek. Delegatki proszone są aby miały przygotowane na Sejmik sprawozdania z działalności i rozwoju swej gminy lub grupy oraz polecenia i wnioski dla dobra i rozwoju naszej organizacji ZNP.

Proszę gminy i grupy o przysłanie na ręce komisarki Okr. 13 ZNP, przynajmniej na tydzień przed Sejmikiem, mandatów wybranych delegatek, celem wyznaczenia przed czasem Komitetów Sejmikowych dla zaoszczędzenia czasu na Sejmiku i przyczynienia się do pomyślnych obrad.

Wiatrowską; urzędników Zarządu Centralnego; Józefa Foszcza dyrektora Sprzedaży Asekuracji; Bogdana Parafin-czka, przewodn. Komitetu Rozwoju Okr. 13 ZNP; Edwina Armaty, prezesa Korporacji Domu Młodzieżowego Okr. 13; komisarza Okr. 13 ZNP Piotra Kaczmarka; Komisar-kę Okr. 12 ZNP Helenę Orawicę, komisarza Okr. 12 ZNP Tomasza Paczyńskiego, b. komisarza Okr. 13go Stanisława Mikołajczyka, obecnie dyrektora ZC, byłego komisarza Okr. 13, z Sokolnickiego, byłe komisarki — Annę Zdunek i Adelę Cwik, oraz prezesów, wiceprezesów, sekretarzy i sekretarki gmin i grup ZNP oraz organizatorki i organizatorów, przedstawicieli młodzieży i wszystkich tych, którzy interesują się pracą i rozwojem ZNP. Serdecznie zapraszam redaktorkę Działu Kobiet, Kirę Czerkiewicz, Z siostrzanym pozdrowieniem.

Zofia Buczkowska,
Komisarka Okr. 13 ZNP.

Obchód 29-iej Rocznicy Powstania Warszawskiego

Staraniem Koła byłych żołnierzy AK, w niedzielę, dnia 9-go września, o godz. 10:30 rano w kościele św. Trójcy odprawiona zostanie Msza św. za poległych i zmarłych żołnierzy Armii Krajowej.

Po nabożeństwie wprost z kościoła Zarząd Koła AK zaprasza wszystkich — do sali "Oaza", pnr 1250 N. Milwaukee Ave., na smaczny obiad żołnierski, połączony z krótkim programem wspomnieniowym bohaterów walk Armii Krajowej i przypadającej 29-iej rocznicy Powstania Warszawskiego.

Podczas wspólnego posiłku przybyli będą również mogli posłuchać piosenek z dawnych lat i spotkać się z Akowcami, zrzeszonymi w Kole, którego jednym z zadań jest utrzymanie szacownych tradycji akowskich oraz opieka nad inwalidami AK na terenie Niemiec i Anglii.

Do niezawodnego przybycia na uroczystości akowskie zaprasza Zarząd Koła AK - Oddz. Chicago wraz z N.S.Z. i Stow. b. Więźniów Polit.

Wiadomości z Town of Lake

Teresa Grzeskiewicz Nie Żyje. — Pielgrzymki, Zabawy, Posiedzenia Tow., Sprawy Lokalne z Prac Klubu Osielec

2-go września, o 1:30 po południu zmarła śp. Teresa Grzeskiewicz, członkini wielu klubów Oddziału Gdańsk No. 50 Ligi Morskiej oraz Legionu Pań przy Post. 27 Sherman Post.

Pogrzeb odbył się 6 września w kościele św. Jana Bożego, gdzie o godz. 10 rano odprawiono żałobne nabożeństwo za spokój jej duszy. Zwłoki spoczywają na cmentarzu Zmartw. Pańskiego.

W żałobnym czasie Bronisława, Czesław, Marian, synowie; Janina, córka; Helena Geraldine i Lorraine, synowie; Jan Kollan, zięć; Stefania Miller, Aniela Piwnicka, Edward Bobkiewicz i Michał Biernik, siostrzence i siostrzeńcy, wnuki i wnuczki, prawnicy i prawniczki.

Cześć Jej pamięci.

40-Lecie Tow. Białego Orła Grupa 2727 ZNP

Tow. Białego Orła Gr. 2727 ZNP obchodzi 40-letni jubileusz w sobotę, 6 października, w sali Parady, 1758 W. 48-ma ul. Na tą uroczystość został zaproszony prezes ZNP me. A. Mazewski i będzie głównym mówcą na bankiecie. Po programie i spóżyciu kolacji nastąpi zabawa taneczna przy udziale wybitnych gości, przedstawicieli grup i gmin Okr. 12 i 13 ZNP. Na bankiet i zabawę zaprasza zarząd i komitet uroczystości. Cała Polonia z Town of Lake, Brighton Park i okolice.

Do Szanownych Towarzystw, Kupców, Organizacji i Klubów

Diennik Związkowy obchodzi w tym roku swój jubileusz 65-lecia, mimo to jest pełen wigoru i energii. Chce dalej walczyć o odpowiednie miejsce dla Polonii w amerykańskim życiu i prawo narodu polskiego do decydowania o swoim losie.

Cheć dalej służyć Towarzystwom, Grupom, Gminom, Klubom, Gniazdom, Stowarzyszeniom itd., informować o posiedzeniach, zabawach i imprezach. Pragnie być dalej łącznikiem wszystkich naszych Towarzystw, które nie zapomną o upomniku z okazji jego 65 urodzin w formie płatnego ogłoszenia.

Specjalne wydanie jubileuszowe Dziennika Związkowego ukazuje się w sobotę, 27 października. Płatne ogłoszenia do tego wydania zbiera korespondent Dzielnicy Town of Lake i Bridgeport. Ogłoszenia płatne, do tego wydania przysłać należy wraz z przekazem bankowym, adresując: Wł. Tomaszewski, 2906 S. Archer ave., Chicago, Ill. 60608. Za \$10 podać tylko prezesa i sekretarza, za \$15 cały zarząd. Prysłać jak najprędzej.

Pielgrzymki 3go Zakonu Św. Franciszka

Trzeci Zakon św. Franciszka przy parafii św. Jana Bożego, urządził pielgrzymkę 9 września do Gary, Ind. na wieczór Fatimski.

Trzeci Zakon urządził pielgrzymkę 16 września do Valparaiso, Indiana na odpust M.B. Siedmiu Boleści. Grota jest piękna, kto jeszcze tam nie był, proszę się zgłaszać; odjazd godzina 8 rano.

Po rezerwacji telefonować do S. Wierkus, 776-6080 lub do R. Moraczynskiej 376-5114.

Stanisław Wierkus, przewodn.

Tow. Kadetów Tad. Kościuszki Gr. 1689 ZNP odbędzie swoje regularne posiedzenie w drugi poniedziałek września, tj. 10-go. W 47th st. Początek kolektowania podatków rozpoczyna się o godz. 6:30 a posiedzenie o godz. 8 wieczór. Zarząd Tow. i Grupy 1689 ZNP, uprasza członkostwo o liczne przybycie na to posiedzenie. — A Piwowatczyk, prezes; W Wojtanek, sekr.

Klub Powiatu Rzeszów na poludniowej stronie miasta Chicago zawiadamia swoich członków, że pierwsze powakacyjne posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 9 września, o godz. 2 po poł., w sali pnr. 4645 S. Honore ul. Uprasza się wszystkich członków o jak najliczniejsze przybycie, gdyż są ważne sprawy do załatwienia. — Ferdynand Plekarz, prezes; Bruno Dykiel, sekr. prot.

Klub Okręgu Maków Podhalan-ki odbędzie swe powakacyjne posiedzenie, w niedzielę, 9 września, w sali Parady, 1758 W. 48-ma ul. o godz. 2 po poł. Nagromadzone ważne sprawy, muszą być załatwione na tym posiedzeniu. Zarząd prosi całe członkostwo o obecność. — Czesław Radwan, prezes; Józef Stasiak, sekr. prot.

Koło Nr 2 Brighton Park Podhalan urządził bal jesienny 29-go września, w sobotę, w Domu Podhalan, 3035 W. 51sza ul. o 8-iej wieczorem. Orkiestra "Monumentals" do tańca. Na zabawę zapraszamy wszystkie Kola oraz całą Polonię. — Józef Krozol, prezes; Wład. Karczmarek, przewodnic. wraz z komitetem.

Pielgrzymka na Odpust M. B. Saletyńskiej do Olive odbędzie się 16 września, w niedzielę. Przejazd w obie strony oraz obiad \$7.50 od osoby. Prosimy telefonować po rezerwacji: A. Parczyńska 737-7562, P. Jelińska 523-5035. Dalsze wiadomości podamy później. — Przewodniczący-prezes Julian Tabis.

Polsko-Amerykański Klub Społeczny w Town of Lake odbędzie miesięczne posiedzenie w czwartek, 13 września, w sali posiedzeń Braci Łączkowskich, Rainbow Gardens, 1425 W. 51 ul. Początek o 7:30 wieczorem. Są ważne sprawy, obecność członków pożądana. — Konstancy Gruchot, prezes; Apolonia Gruchot, korespondentka.

Klub Nowy Prąd odbędzie posiedzenie w piątek, 7-go września, w sali Rainbow Gardens o 7:30 wieczorem. Po posiedzeniu wybory na rok 1973. Prosimy wszystkich członków o obecność. — Stanisław Kwartnik, prezes; Genowefa Pili-piak, sekretarka.

Posiedzenie Legionu Pań Post. 27 PLAV odbędzie się w niedzielę, 9 września w sali parafialnej św. Jana Bożego o 2 po południu. Po posiedzeniu losowanie książeczek. Prezesa Malenia Paczyńskiego wraz z sekretarzem S. Novosad prosi członków o przybycie. Ważne sprawy do załatwienia. — Frances Novosad, sekretarka i koresp.

Klub Kujawiaków w południowej części miasta zawiadamia o wyborczym posiedzeniu, które się odbędzie 11 września, we wtorek, o 7 wieczorem. Będzie wybrana nowa administracja na przyszły rok. Zarząd prosi wszystkich kolegów i koleżanki o przybycie. Instalacja odbędzie się w ostatnią sobotę września, 29-go, w sali Rainbow Gardens, 1425 W. 51sza ul. Za zarząd Konstancy Gruchot, prezes; Ludwik Siorek, sekr. prot.

Uwaga Członkowie Klubu Parafii Ludźmierz

Zarząd Klubu Parafii Ludźmierz zaprasza członków i całą Polonię na bal Jesienny, który się odbędzie w sobotę, 8-go września w Domu Podhalan, 3035 W. 51-sza ul., o 8:30 wieczorem. Cały dochód z zabawy na malowanie niekościoła Ludźmierz.

Wszyscy idziemy na bal jesienny Klubu Parafii Ludźmierz do Domu Podhalan, aby pomóc szlachetnej sprawie. — Franciszek Labuda, prezes; Maria Wacławek, sekretarka.

Z Klubu Parafii Osielec

Następujące osoby złożyły donacje w sumie \$50 i więcej:

Andrzej i Emilia Szajda, S. i J. Kwiatkowski, Jan i Anastazja Koper, Gloria Dulaj, Chester Kuba, Janina Wholesale Store 2157 W. 21 St., Feliks i Wiktorina Klimek, Stanley i Mary Glazer, Leon Jozefowski — b. dyrektor Obozu wraz z żoną Rosemary, Adam Milewski Founder Valley Transit Corp. tel. 458-5150, Stanisław i Maria Jozefiak. Donacje te nadeszły po 3-cim czerwca 1973.

Pielgrzymka Na Dwa Dni Do Carey, Ohio

Jeszcze mamy parę wolnych miejsc na dwudniową Pielgrzymkę do Klasztoru Our Lady of Consolation, Minor Basilica — National Shrine Conventual Franciscans, Carey, Ohio. Wyjeżdżamy w sobotę 15 września br., wracamy w niedzielę, 16 września br. Przejazd autobusem, motel i jedzenie. Cena biletu od osoby \$50. Zainteresowani po rezerwacji proszeni są telefonować HE 4-5213.

Pielgrzymka Do Munster Na Odpust Św. Teresy Od Dz. Jezus

W niedzielę, 7 października br. w Klasztorze OO. Karmelitów Bosych, w Munster, Ind. odbędzie się Odpust. Klub Par. Osielec zaprasza całą Polonię o wzięcie udziału. Kto pragnie z nami jechać prosimy telefonować HE 4-5213. Cena biletu od osoby \$3.50.

Pielgrzymka Do Holy Hill, Wisc.

Od paru lat nie urządzaliśmy Pielgrzymki do Klasztoru OO. Karmelitów Bosych, Holy Hill, Wisc., ale na życzenie naszych przyjaciół pragniemy urządzić pielgrzymkę w niedzielę, 21 października br. Wielki autobus odjedzie o godzinie 6 rano z pnr. 5522 S. Damen ave.; o godz. 6:10 zatrzyma się na Archer i Damen ave.; o godz. 6:20 na Division i Kennedy; o godz. 6:30 Fullerton i Kennedy. W tych 4-ch miejscach możemy zabrać ludzi autobusem. Przejazd i śniadanie w autobusie oraz poczęstki tylko \$10 od osoby. Po rezerwacji prosimy telefonować HE 4-5213. — Mieczysław A. Binkowski, koresp.

Popierajcie Tych, Którzy Ogłaszają Się w Dzień Związkowy

Sobotnia Szkoła Języka Polskiego Na Jackowie

Zapisy dzieci, młodzieży i dorosłych do sobotniej szkoły polskiej Św. Jacka, przyjmowane będą w sobotę, 8-go września od 9 do 11 rano w sali parafialnej, pnr. 3636 W. George St., blisko N. Central Park Ave. i Milwaukee Ave.

Sobotnia Szkoła Polska Św. Jacka prowadzi: przedszkole dla dzieci w wieku 4 do 5 lat; 8 klasową szkołę podstawową; klasę specjalną dla nie znających języka polskiego oraz podstawowe i wyższe kursy angielskiego dla dorosłych i młodzieży.

Oplata za cały rok szkolny wynosi \$20 od osoby lub \$25 od rodziny bez względu na ilość osób.

Szczegółowych informacji udzieli p. Wanda Rozmarek — tel. AV 3-0779.

Zabawa Klubu Polonia w Jefferson Park

Klub Polonia w Jefferson Park urządził zabawę taneczną w sobotę, 8-go września w nowej sali Hendezel Center przy Ainslie i Marmora Ave. Początek zabawy o godzinie 8-iej wieczór, do tańca przystąpią także doborowa orkiestra p. Stanley Bembem.

Jak również komitet zabawy z Józefem Czarnieckim, Mac Pobątek, Józef Maciejewski, Jan Wier-rec, F. Ciasnochą i całym zarządem, Klub Polonia przygotowują całą noc różnych niespodzianek. Na zabawie wystąpi para taneczna Ed. i Mary Kaye z Lansing, Ill., którzy odtańczą polskie tańce ludowe.

A zatem zapraszamy wszystkich członków Klubu Polonia, przyjaciel i całą Polonię na miłą zabawę, 8-go września.

Prezes, St. Surówka; Józef Czarniecki — sekr. prot.; korespondent Jan Wróblewski.

Kalendarzyk Zabaw

Niedziela, 9 Września

Tow. Miecz Kościuszki Grupa 670 ZNP urządził zabawę stołeczką w niedzielę, 9 września, w sali Kolbusz, 1101 N. Damen, róg Thomas ul. Początek o godz. 2 po poł. Komitet postarał się o wiele cennych nagród.

Prosimy wszystkich członków, członkinie, przyjaciół i sympatyków. Komitet zaprasza cały zarząd Gminy 75 ZNP, oraz wszystkich Delegatów i Delegatki. Czysty dochód na zasilenie naszej kasy. Po zabawie podana będzie kawa i ciastka.

Komitet zabaw: Zofia Wabik — przew.; Mary Malec, wiceprez.; Feliks Paczkowski, prezes; Edward Ziek, sekr. fin.

Klub Ziemi Łomżyńskiej urządził wielką loterię fantową, połączoną z zabawą Stołeczką, w niedzielę, 9-go września, o godz. 2:30 po południu, w PLAV Hall, 3024 N. Laramie Ave.

Zapraszamy wszystkich na tę zabawę przystępując, że wszyscy się dobrze zabawią. Kawa i ciastka będą darmo podawane przy końcu zabawy. Będą liczne nado niespodzianki.

Al Ramotowski — prezes.

Tow. Ratunkowe Gminy Bortecin urządził zabawę stołeczką w niedzielę, 9-go września, w górnej sali domu ZKMałop., 1401 W. Superior ul., o godz. 2-iej po południu. Będzie wiele nagród i fantów dla biorących udział w naszej zabawie.

Nasi przyjaciele proszeni są o poparcie dobrej sprawy. Zarząd wraz z komitetem dokładają starań, by wszyscy ubawili się znakomicie. Członkowie proszeni są o przyniesienie fantów. Po zabawie będzie przyjęcie dla wszystkich.

Aniela Czyryk — prezeska; Ludwik Makowski — sekr. prot.

Głaz Sprzed Milionów Lat

Warszawa ma nową sensację geologiczną. — Robotnicy prowadzący wykopy w rejonie ul. Szczęśliwickiej, w pobliżu ul. Kopińskiej, natrafili na przeszkodę trudną do pokonania — na wielki głaz narzutowy, jeden z większych odkrytych dotychczas w Warszawie. Według przewidywanej oceny mierzy on 3,5 m na 2,5 m i 1,5 m. Obwód w najszerszym miejscu wynosi ponad 9 m, a ciężar 25 do 30 ton. Eksperti z Muzeum Ziemi w Warszawie stwierdzili, iż jest to bardzo oryginalny w strukturze gnejs, jaki z ruchem lodów przywędrował tu z Skandynawii miliardy lat temu. Głaz pochodzi z okresu prekambryjskiego i posiada dużą wartość muzealną.

Kalendarzyk Posiedzeń

Piątek, 7 Września

Klub Społeczny im. Washingtona odbędzie swe pierwsze po wakacjach posiedzenie w piątek, dnia 7 września, o godzinie 7-iej wieczorem, w lokalu Leszczyński Hall, pnr. 2532 W. Fullerton ave. M. Kołodziejczak, prezes; S. Pesack, sekr. prot.

Klub Parafii Dąbrowa odbędzie powakacyjne posiedzenie w piątek, dnia 7-go września, o godz. 7:30 wieczorem, w sali Lo Rayne Chateau, pnr. 5925 W. Diversey ave. Uprasza się o liczne przybycie, jest bowiem kilka ważnych spraw do załatwienia.

Kaz. Bomba, prezes; Stef. Kaczmarek sekr. prot.

Sobota, 8 Września

Zarząd Klubu Łodzian i Przyjaciół zawiadamia, że zebranie Klubu odbędzie się w sobotę, 8-go września, w sali pnr. 1122 N. Milwaukee ave., o godz. 7:30 wieczorem. Członkinie i członkowie proszeni są o liczne i punktualne przybycie.

Za Zarząd: W. Piotrowski, prezes; A. Antczak, sekr.

Niedziela, 9 Września

Klub Wojew. Białostockiego odbędzie posiedzenie w niedzielę, 9 września, w sali Am. Vets Victory Post 34, pnr. 3174 N. Milwaukee ave., początek o 3 po poł. Będzie wiele ważnych spraw omawianych m.in. sprawa naszego Jesiennego balu. Prosimy wszystkich członków i członkinie o przybycie. Prosimy także kandydatów do naszego klubu. — Józef Jabłoński, prezes; Helena Lasota, sekr. prot.

Klub Par. Niwiska zawiadamia, iż powakacyjne posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 9 września, w sali szkolnej par. Pieciu Braci Męczenników, 4325 So. Richmond ul., w Brighton Park. Początek o 2 po południu. Zarząd uprasza członkostwo o liczne przybycie. Zarazem podaje, iż Klub urządził zabawę towarzyską 14 paźdź., na którą zaprasza miłośników zabaw. Po zabawie podana zostanie kawa i ciastka. — Michał Dzik, prezes; Henryk J. Ziomek, sekr.

Tow. Quo Vadis Grupa 2993 ZNP zawiadamia wszystkich członków, iż pierwsze powakacyjne posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 9 września, w sali Wydz. Kongresu P.A., 1838 W. Division ul., początek o godz. 2:30 po poł. Ważne sprawy są do załatwienia, przeto prosimy wszystkich członków o przybycie. Sekretarz fin. T. Jasiorowski będzie przyjmował podatki od godz. 1 po poł. Wanda Rozmarek, prezeska; Janina Kulibaba, sekr. prot.; Tad. Jasiorowski, sekr. fin.

Tow. Matki Boskiej Nieust. Pomocy, Grupa 1333 ZNP odbędzie swe powakacyjne posiedzenie w niedzielę, 9-go września, w sali Wydz. Kongresu P.A., 1838 W. Division ul., początek o godz. 2:30 po poł. Ważne sprawy są do załatwienia, przeto prosimy wszystkich członków o przybycie. Sekretarz fin. T. Jasiorowski będzie przyjmował podatki od godz. 1 po poł. Wanda Rozmarek, prezeska; Janina Kulibaba, sekr. prot.; Tad. Jasiorowski, sekr. fin.

Klub Zagorzyc zawiadamia członków, iż powakacyjne posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 9-go września, w nowej sali Bałtyk Lounge, pnr. 2258 N. Mango ul.

Z polecenia zarządu Adam Bochnak, sekr.

Klub Parafii Borowa odbędzie swe powakacyjne posiedzenie w niedzielę, dnia 9 września, o godz. 2:30 po południu, w zwykłym lokalu posiedzeń. Są ważne sprawy i członkowie proszeni są o liczne przybycie.

Za zarząd: Paweł Kuroś, prezes; Zofia Olejarz, sekr.

Klub Pogórka Wola Nr. 136 ZKM odbędzie powakacyjne posiedzenie w niedzielę, 9 września, w sali posiedzeń u Guta, pnr. 1446 W. Huron ul., początek o godz. 1-iej po południu. Uprasza się o przybycie wszystkich członków, gdyż będą omawiane ważne sprawy dotyczące rozwoju naszego Klubu.

Józef Nikiel, prezes; Agnieszka Misk, sekr. fin.

Klub Parafii Luszwian zawiadamia członków i członkinie, iż mies. powakacyjne posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 9 września,

Biblioteka ZNP Nieczynna Od 10-24 Września

Biblioteka ZNP, mieszcząca się w domu Związkowym, 1520 W. Division ulica będzie nieczynna od 10 do 24 września z powodu wyjazdu na urlop bibliotekarki, p. Józefy Rzewskiej.

Po tym terminie Biblioteka będzie otwarte w zwykłych godzinach.

o godz. 2-iej po południu, w sali Kościuszkowski Park, pnr. 2732 N. Avers ave.

Ze względu na ważne sprawy, jakie są do załatwienia, oraz listy z Polski, uprasza się wszystkich członków o obecność i punktualność.

Władysław Pula, prezes, Józef Chrabaszcz, sekr.

Klub Niedomice zawiadamia członkostwo, iż posiedzenie Klubu odbędzie się w niedzielę, 9 września, o godz. 2:30 po południu, w sali Staniec pnr. 1437 W. Walton ul. Będzie to ważne zebranie, gdyż jest dużo spraw do załatwienia, uprasza się więc członków o liczne przybycie.

Franciszek Bartczak, prezes; Maria Wójtowicz, sekr.

Posiedzenie Tow. im. Agatona Gillera — Tomasza Zana Grupa 170 ZNP odbędzie się w niedzielę, 9 września, o godz. 3-iej po poł. w sali pnr. 1122 N. Milwaukee Ave., 1-sze piętro. Prosimy Członkinie i Członków o gremialne i punktualne przybycie.

Mgr. Romuald Bilek — prezes; Wilhelm S. Zalski — sekr.

Klub Społeczny Blyskawica odbędzie posiedzenie w niedzielę, 9-go września, w sali Kuczek pnr. 2658 W. 21-szy Plac. Uprasza się członkostwo o liczne przybycie, gdyż są ważne sprawy do załatwienia. Zarazem uprasza się o zapisywanie nowych członków do naszego Tow.

Józef Różański — prezes; Bernice Pawłowska — sekr. prot.

Klub Wola Przemysłowa odbędzie swe powakacyjne posiedzenie w niedzielę, 9-go września, w sali ZKMałop. pnr. 1401 W. Superior ul., o godzinie 2:30 po południu. Przez wakacje nazbierano się dużo ważnych spraw m.in. i budowy kościoła w naszej parafii Woli Przemysłowej. Otrzymałyśmy w związku z tym korespondencję. — Zarząd więc Klubu zwraca się do wszystkich członków o konieczne przybycie.

Józef Sowa, prezes; Walter Latusek, sekr. prot.

Klub Społeczny Bałtyk zawiadamia członkostwo, iż powakacyjne posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 9-go września, w sali Weteranów, 1239 N. Wood ul., o godz. 1:30 po poł. Uprasza się wszystkich o przybycie, ponieważ są ważne sprawy do załatwienia. Za Zarząd: S. Goszczyński, prezeska; Lottie Paszkiewicz, sekr. prot.

Klub Pojawian odbędzie swe posiedzenie powakacyjne w niedzielę, dnia 9 września, w sali pnr. 2900 W. Fullerton ave. Zarząd zaprasza serdecznie wszystkich członków i członkinie.

Za zarząd: Jan Rebacz, prezes; Władysław Pucek, sekr. prot.

Klub powiatu Mielec zawiadamia członkostwo, iż posiedzenie Klubu odbędzie się w niedzielę, 9 września, o godz. 2-iej po południu, w sali Weteranów pnr. 1239 N. Wood ul. Będzie to ważne zebranie, gdyż jest dużo ważnych spraw do załatwienia, dlatego uprasza się członkostwo o liczne przybycie. — Józef Mall, prezes, Helen Bajor — sekr.

Pon., 10 Września

Klub Parafii Jastrząbki Nowej odbędzie swe powakacyjne posiedzenie w poniedziałek, 10 września, w sali Osikowicza, pnr. 1001-03 N. Wolcott Ave., o godz. 7:30 wieczorem. Jest wiele ważnych spraw do załatwienia dla dobra naszych rodaków w Polsce. Prosimy więc członkostwo o jak najliczniejsze przybycie. Mamy dużo ważnej korespondencji, — którą wspólnie musimy załatwić. — Ludwik Kiełbasa, prezes; Stefania Gawlik, sekr.

Tow. Wolności Grupa 2749 ZNP odbędzie posiedzenie miesięczne w poniedziałek, 10 września, w sali Polskich Weteranów pnr. 3024 N. Laramie ave., początek o godz. 8 wieczorem. Prezes wraz z zarządem uprasza członkinie i członków o liczne przybycie. Prezes niedawno powrócił z podróży do Polski i opowie nam o swych wrażeniach. K. Szadorski, prezes; J. Sośniecki, sekr. prot.

Zapisy Do Polskiej Szkoły Im. M. Kopernika

Pod koniec posiedzenia przyjęto że zapisy do klas od 1-iej do V-iej włączają do Polskiej Szkoły im. Mikołaja Kopernika, 4256 W. Walton st., Chicago, Illinois 60651 i par. ŚŚ. Cyryla i Metodego odbędą się 8 września w godz. 11 rano do 1:30 p.łudniu.

Oplaty do rodziny: wpisowe \$2, za naukę \$30 rocznie (można płacić półrocznie). Proszę przynieść świadectwa szkolne z ub. roku. Równocześnie rozpoczynamy lekcje: dzieci wezmą ze sobą pióra, papier i książki.

Stanisław Juszcak kier. szkoły

HERE IS... THE MAN

To see for all your family insurance needs.

STAN KAPKA
4638 N. WESTERN AVE.
Chicago, Ill. 60625
Tel. 784-1030 Bus.
Tel. 965-7488 Home

STATE FARM Insurance Companies Home Offices Bloomington, Illinois

NAUKA JAZDY AUTEM

Jedyna okazja szybkiego otrzymania prawa jazdy. Pięć dniowy kurs jazdy autem w języku polskim. TEORIA I PRAKTYKA. Zapisy codziennie od 9 rano do 7 wieczór.

Tel. 685-3344

SZKOŁA JAZDY ST. JAWORSKIEGO

Cosmopolitan Driver Training School

4501 N. Milwaukee Avenue

Nauka Języka Angielskiego Dla Początkujących lub Lekko Zaawansowanych

Chcesz Nauczyć Się Mówić Po Angielsku W Krótkim Czasie? Zapisz Się Na 3-Miesięczny Kurs Języka Angielskiego W Szkole

ST. JAWORSKIEGO

4501 N. MILWAUKEE AVE.

Kursy Zaczynają Się 15-go Września 1973

Tel. 685-3345

Lekcje Będą Odbywać Się w Godzinach Przedpołudniowych i Wieczornych 2 Razy Tygodniowo Po 2 Godziny Zapisy i Przydział do Grup Codziennie Od 9-iej Rano do 7-iej Wiecz.

LICZBA OSÓB W KLASIE OGRANICZONA

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Sundays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
1201 Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois 60622

JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano BRunswick 8-8707
Telefon wszystkich Biur BRunswick 8-8700. Rekopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSLAMY PRZEZ POCZTE W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE		DO INNYCH KRAJÓW:	
Codziennie 1 Sobotnie	Tylko	Codziennie i Sobotnie	Tylko
Rocznie (1 yr.) \$26.00	Sobotnie Wydanie	Rocznie (1 yr.) \$34.00	Rocznie (1 yr.) \$10.50
Półrocz. (6 mos.) 15.00	Rocznie (1 yr.) \$8.00	Półrocz. (6 mos.) 20.00	Półrocz. (6 mos.) 7.50
Kwartał (3 mos.) 8.50	Półrocz. (6 mos.) 5.00	Kwartał (3 mos.) 12.00	Kwartał (3 mos.) 4.50
Miesięcz. (1 mo.) 4.00	Kwartał (3 mos.) 3.25		
CODZIENNE (bez soboty) W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE		DO INNYCH KRAJÓW:	
Rocznie (1 yr.) \$18.00	Kwartał (3 mos.) 6.50		
Półrocz. (6 mos.) 11.00	Miesięcz. (1 mo.) 3.00		

O Finanse Świata

Sytuacja finansowa w skali światowej wciąż nasuwa wiele obaw, bo przecież w okresie stosunkowo krótkiego czasu najsilniejsza waluta, amerykański dolar, została dwukrotnie zdewaluowana. Normalizacja sytuacji może nastąpić jedynie wówczas, gdy podjęte zostaną zabiegi koordynacyjne w światowej skali.

Może więc rozwiązanie w tym zakresie przyniesie obradująca obecnie w Paryżu konferencja przedstawicieli 20 krajów zachodnich, której celem jest rekonstrukcja światowego systemu monetarnego. Koła specjalistów wyrażają optymizm, ponieważ nastąpiła ostatnio stabilizacja amerykańskiego dolara na rynkach monetarnych świata, a do tego kraje, które mają swoje spory i konflikty na tle finansowym i w dziedzinie międzynarodowej wymiany handlowej, są skłonne do wyrównania nieporozumień.

Głównym zagadnieniem jest ustalenie założeń wydatków w handlu zagranicznym, bo dotychczas obowiązujące zasady, oparte o układ Bretton Woods po ostatniej wojnie światowej, okazały się już niepraktyczne, a do tego prez. Nixon po prostu wypowiedział ten układ, gdy w sierpniu 1971 r. zadeklarował, że dolar nie będzie wymieniany na złoto.

Skoro w Paryżu panuje optymizm, może

więc stworzone zostaną nowe podstawy w systemie finansowym świata, aby nowe narady GATT (General Agreement on Tariffs and Trade), jakie rozpoczną się za tydzień w Tokio, też przyniosły dobre wyniki w zakresie usunięcia ograniczeń taryfowych, a więc i umożliwienia większej swobody w międzynarodowej wymianie handlowej.

Wreszcie 24 września rozpocznie się w Nairobi, Kenia, ogólne zgromadzenie International Monetary Fund. Przygotowaniem do niego jest właśnie obecna narada paryska, która była możliwa dzięki przede wszystkim temu, że Francja i Stany Zjednoczone poszły na ustępstwa w swoich finansowych żądaniach i koncepcjach. Stany zrezygnowały z żądania, aby automatycznie następowało dostosowywanie obcych walut w krajach, które wykazują poważne nadwyżki w wymianie handlowej, zaś Francja zgodziła się, aby kraje mające te nadwyżki musiały je zmniejszać możliwie jak najszybciej.

Te wszystkie problemy finansowe świata, jak i zwołane w celu ich rozwiązania międzynarodowe narady, są niejako uzupełnieniem atmosfery wyrównania zagadnień politycznych w skali międzynarodowej. Polityka i gospodarka idą bowiem w parze i czas już najwyższy, aby świat uporządkował i swój międzynarodowy system finansowy.



Umieszczone poniżej opinie innych czasopism nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Środkowy Wschód w Nowej Perspektywie

THE CHRISTIAN SCIENCE MONITOR. — Groźba braku ropy naftowej w świecie zachodnim i wzrastająca jego zależność od złóż naftowych na Środkowym Wschodzie stawiają w nowym świetle konflikt arabsko-izraelski czy też raczej zwracają uwagę na pewne, dotychczas niejasne czy zaniebawane, aspekty tego sporu.

Wielu ekspertów do spraw Środkowego Wschodu stwierdza, że Stany Zjednoczone zbyt wolno zaczęły zdawać sobie z tego sprawę. Fachowcy naftowi od dawna już ostrzegali przed wzrastającą gospodarczą potęgą produkujących naftę krajów na Środkowym Wschodzie i możliwością użycia przez nich tego koniecznego surowca dla wywarcia politycznej presji na Stany Zjednoczone, a zatem pośrednio przeciw Izraelowi. Do niedawna ostrzeżenia były na ogół lekceważone.

Ale jeżeli tak prozodni przywódca jak król Arabii Saudyjskiej Faisal przyłączył do tych ostrzeżeń, stwierdzając, że może "zamrozić" poziom produkcji ropy swego kraju, dopóki Stany Zjednoczone nie nakłonią Izrael do zgody na porozumienie na Środkowym Wschodzie, Waszyngton zmuszony jest wysłuchiwać tego głosu. Arabia Saudyjska ma bowiem największe ze znanych w świecie rezerwy ropy, za których eksploatację odpowiedzialne są prawie wyłącznie kompanie amerykańskie.

Dwie z nich — Mobil i Standard Oil w Kalifornii — podjęły już akcję mobilizowania poparcia dla bardziej bezstronnego podejścia amerykańskiego do problemu Środkowego Wschodu. Dyrekcja Mobil opublikowała w nowojorskim "Timesie" płatne ogłoszenie, w którym wyjaśniła, że wzrastające amerykańskie zapotrzebowanie ropy ze Środkowego Wschodu i stwierdziła, że "czas jest obecnie, aby świat domagał się porozumienia na Środkowym Wschodzie, popartego żelazobetonowymi i wiarogodnymi gwarancjami Stanów Zjednoczonych, Związku Sowieckiego i innych krajów. Układ taki winien zapewnić sprawiedliwość i bezpieczeństwo wszystkim narodom i wszystkim państwom tego rejonu".

Przewodniczący rady "Standard Oil" Otto Miller rozesał zaś do 40 tysięcy pracowników kompanii i 260 tysięcy jej udziałowców list, wzywający do lepszego zrozumienia aspiracji narodu arabskiego i "bardziej pozytywnego poparcia jego wysiłków, zmierzających do pokoju na Środkowym Wschodzie".

Ta inicjatywa Millera spotkała się z szybką reakcją syjonistycznych organizacji amerykańskich, które wezwa-

ły do bojkotu produktów w Standard Oil.

W ostatnich tygodniach radykalny przywódca libijski pułkownik Qaddafi dał dwukrotnie pokaz gospodarczych ciosów, jakie mogą zadać Zachodowi "naftowe" państwa arabskie. Naprzód znacionalizował amerykańską kompanię Nelson Bunker Hunt, oświadczając, że było to "uderzenie w zimną, arogancką twarz Ameryki". Ostatnio przejął on zaś 51 procent udziałów innej amerykańskiej firmy naftowej, Occidental — jakoby za jej zgodą, w rzeczywistości na skutek silnej presji. Obecnie inne arabskie kraje naśladować mogą przykład Libii i domagać się również 51 procent (to jest większość) udziałów działających na ich terenie kompanii.

Dylemat, w obliczu którego stoją Stany Zjednoczone, polega na pytaniu, jak poprawić swe stosunki ze światem arabskim, utrzymując przy tym swe poparcie udzielane Izraelowi. Jednym ze skutków proizraelskiej polityki Stanów Zjednoczonych było odwołanie ich od swych sojuszników, jeżeli idzie o kwestię Środkowego Wschodu. Wielka Brytania, Francja i Japonia — nie wystawione, jak Stany Zjednoczone na presję syjonistycznych "lobbies" — prowadziła własną swą politykę, układając się z krajami arabskimi.

Są jednak obecnie oznaki, wskazujące, że Stany Zjednoczone poddawać zaczynają rewizji swe podejście do Środkowego Wschodu. Proces ten odbywa się celowo na "niższym szczeblu".

Nie ma mowy o nowym amerykańskim planie pokojowym. Nie spełniły się nadzieje, wedle których Henry Kissinger poświęcił miał swe wysiłki, po zakończeniu wojny wietnamskiej, problemowi Środkowego Wschodu. Niemniej Departament Stanu dyskretnie "popycha" Izrael do poddania ze swej strony rewizji swego nastawienia i wyśnięcia jakichś świeżych idei, jakie mogłyby doprowadzić do ruszenia z martwego punktu kryzysu arabsko-izraelskiego. Podobną taktykę stosuje Waszyngton wobec najbardziej zaangażowanych stolic arabskich — Kairu i Ammanu.

Nie jest prawdopodobnym, aby Izrael zareagował w jakikolwiek sposób na te "sugestie" przed powszechnymi wyborami, jakie odbędą się w końcu października. Najbardziej jednak znamienym aspektem sytuacji na Środkowym Wschodzie jest wyłonienie się nowych presji, jakie popychają Stany Zjednoczone do dotychczasowej proizraelskiej do bardziej neutralnej pozycji.

Jednostronne Apele Oszczędnościowe

NOWY DZIENNIK — Kilku członków kongresu specjalizuje się od długiego czasu w krytykowaniu marnotrawstwa administracji, szczególnie jeżeli idzie o Departament Obrony. Wytyka się więc — jak to szczególnie czynią ostatnio senator William Proxmire (D-Wis.) i kongresman Les Aspin (D-Wis.) — generałom i admirałom (których jest według nich o wiele za dużo), wykrzyżującym w swych stanowiskach dla zapewnienia sobie, kosztem płatnika podatków, specjalnych przywilejów.

Funkcjonariusze innych departamentów czy też Biadego Domu mają również udowodnienia nie przewidziane czy nawet nie uzasadnione ich "statusem służbowym" — jak np. przydział limuzyn rządowych.

Nie ulega wątpliwości — choć o tym sobie raczej późno przypominano, że wobec kolejnych, coraz wyższych deficytów budżetu federalnego, jak najbardziej wskazanym jest eliminowanie wszelkich zbędnych wydatków, zwłaszcza jeżeli są one wyrażone marnotrawstwem, zapewniając pewne wyjątkowe świadczenia ludziom, którzy mają na ogół dostateczne wydatki dochody, by obejść się mogli bez takiej "darmochy".

Znamienym jednak jest, że w tej pogoni za oszczędnością członkowie Kongresu okazują wyraźną jednostronność. Chętnie witają oni propozycje podwyżek własnych swych pensji, starając się przy tym unikać konieczności uchwalania przez siebie samych takich wniosków. Zalecać ma je więc specjalna komisja, która spełniła ten obowiązek, proponując zwiększenie płac ustawodawców o 12,500 dolarów rocznie.

Jedna Izba zatwierdziła takie propozycje, druga odrzuciła je niewielką ilością głosów, ze względu na nadchodzące wybory, w których niewygodnym byłoby raczej kandydowanie z takim "rekordem".

Poza tym nietykalnym wydaje się dla członków kongresu poruszanie innego obywatela "darmochy" w formie tzw. "misji badawczych" w ramach których senatorowie i kongresmani wódcą się corocznie po zakończeniu sesji kongresu po różnych krajach świata (najchętniej zachodnio europejskich) dla "studium" tam systemu kanaliczacji, funkcjonowania poczty, obsługi telefonicznej, uprawy buraków itp.

Nie kosztuje to mniej niż limuzyny dla funkcjonariuszy waszyngtońskich, czy ordynasi dla generałów — a wątpić można, by było o wiele bardziej potrzebne.

Kara Śmierci

Choć Sąd Najwyższy US wydał orzeczenie o usunięciu kary śmierci, to jednak w 19 stanach kara ta została przywrócona.

Nowe prawa uchwalone w tych stanach ustatkowują karę śmierci za masowe morderstwa, zamordowanie policjanta, strażaka ogniowego czy strażnika więziennego oraz za morderstwa w czasie gwałtów, porwania oraz podpalenie czy też porwanie samolotów pasażerskich.

Stan Florida wprowadził nowe prawo o karze śmierci przez uchwalenie go na se-

ansji. Sąd Najwyższy uznał jednakże sesji stanowej Legislaturę śmierci za niekonstytucyjną decyzją z 29-go czerwca 1972 r., a Legislatura stanu Florida uchwaliła swoje prawo w grudniu tego samego

roku. Trzeba zauważyć, że Sąd Najwyższy nie powiązał decyzji w sprawie kary śmierci jednoznacznie. Pięciu sędziów było za decyzją, przeciw wypowiedziało się czterech.

Poza stanem Florida następujące jeszcze stany przywróciły karę śmierci:

Texas, Rhode Island, Georgia, Oklahoma, New Mexico, Tennessee, Idaho, Louisiana, Wyoming, Utah (gdzie skazany ma wybór: zawisnąć na szubienicy lub być rozstrzelanym), Ohio, Connecticut, Indiana, Arkansas, Arizona, Nevada, Nebraska i Montana.

Silne dążenia do przeprowadzenia zmian w tych o przywróceniu kary śmierci występują w stanach Pensylwania, California, Delaware, Kentucky, Maryland, Illinois i New York.

Problem Marijuany

Zwolennicy przeprowadzenia zmian w prawie o używaniu marijuany, w czasie zjazdów, wyrażają przekonanie, że być może nastąpi legalizacja używania tego narkotyku. Na uzasadnienie swojej optymistycznej opinii podają następujące fakty:

— W Texas, gdzie istnieje surowe prawo przeciw paleniu marijuany, poważnie zostały zmniejszone kary za jej posiadanie.

W Oregon, gdzie właściwie usunięto kary za posiadanie czy też używanie marijuany prywatnie, zmieniono klasyfikację przestępstwa, przewidując karę stu dolarów, a więc tyle ile za przekroczenia w ruchu.

— Izba Delegatów American Bar Association wystąpiła z żądaniem, aby znieść kryminalne kary za palenie marijuany.

W stanie Texas istnieje organizacja NORML — National Organization for the Reform of Marijuana Laws — która uważa, że ważną jest decyzja stanu Oregon, bo może być wytyczną dla ustawodawstwa w innych stanach. Dzięki temu można będzie ochronić wielu młodych ludzi, którzy zostali kryminalnie skazani za zwykłe palenie marijuany.

Prezydencka Komisja w Sprawie Marijuany ustaliła, że 93 procent aresztowań w oparciu o obecnie obowiązują-

ce prawa dotyczyło zwykłego posiadania tego narkotyku, a tylko siedem procent dotyczyło handlu.

Zwolennicy zmian w prawie dążą obecnie, aby znieść kary za zwykłe posiadanie marijuany. W dalszych zabiegach spodziewają się uzyskać legalizację. Ważne jest, że organizacja adwokacka opowiedziała się za zniesieniem praw kryminalnych dotyczących posiadania narkotyku.

Stanowisko Sen. Kennedy

Sen. Edward Kennedy zapewnia, że nie podejmie decyzji co do swej kandydatury na prezydenta przed rokiem 1975. Do tego czasu, mówi jeden z przyjaciół rodziny Kennedych, senator będzie unikał jakichkolwiek wystąpień, które mogą być interpretowane jako dowód, że zamierza starać się o nominację demokratów w 1976 r.

Senator odrzuca większość zaproszeń do przemówień w różnych częściach kraju, koncentrując się na wykonywaniu obowiązków senatora i głowy licznego klanu. — Wyjątkiem jest jeden weekend we wrześniu, gdy senator będzie przemawiał w New Jersey, Missouri i Oklahoma. Poza tym nie przyjął innych zaproszeń do przemówień w tym roku.

GŁOSY CZYTELNIKÓW

Anonimowych listów nie umieszczamy. Autor może podpisać swój list pseudonimem ale musi podać do wiadomości redakcji swoje prawdziwe nazwisko, adres i numer telefonu. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania listów usuwania niewłaściwych słów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać na maszynie z podwójnym odstępem na jednej stronie kartki.

Nowy Rok Szkolny

Rozpoczyna się nowy rok szkolny. Spodziewamy się, że wiele z naszej młodzieży znajdzie się znowu w polskich szkołach sobotnich, by uczyć się języka polskiego, historii i kultury polskiej.

Patrząc dzisiaj już z pewnej odległości na działalność polskich szkół sobotnich musimy stwierdzić, że spełniają one swoje zadanie. Możemy być dumni z ich osiągnięć. Wiele polonijnej młodzieży ukończyło te szkoły, opanowało dobrze język polski i obecnie nadal kontynuuje naukę języka polskiego oraz kultury polskiej.

Nie wszystkie jednak dzieci polskie znalazły się w szkołach sobotnich, czy w szkołach publicznych, w których prowadzi się język polski. Winę za ten stan rzeczy ponoszą bezpośrednio rodzice, pośrednio cała Polonia, która zajęta innymi sprawami, stawia wychowanie młodego pokolenia w duchu polskim gdzieś na szarym końcu. A przecież problem wychowania młodego pokolenia w duchu polskim powinien być dla Polonii chyba najważniejszym. Młode pokolenie musi wejść w życie Polonii odpowiednio przygotowane, z znajomością języka polskiego i przebogatej kultury polskiej. Wiele rodziców nie przywiązuje wagi, aby młode pokolenie zostało wychowane w duchu polskim.

Wychodzą oni z prostego, choć krótkowzrocznego założenia, że najlepiej będzie dla dziecka, kiedy zapomni o swym pochodzeniu i jak najszybciej się zasymluje, stanie się prawdziwym Amerykaninem. Pozbędzie się ono wtedy wszystkiego, co może w przyszłości szkodzić jego karierze życiowej, znajdzie w prosty sposób drogę do szczęścia. To jest powodem, że w szkołach średnich i wyższych młodzież polska uczęszcza na język francuski czy hiszpański, unika języka polskiego i to nawet w szkołach, w których prowadzi się język polski. Klasy języka polskiego świecą pustkami i w niedługim czasie, gdy ten stan potrwa, grozi im likwidacja.

Wytwarza się obecnie dziwny paradoks. Wiele rodzin pragnie zamerykanizować swe dzieci, ale młodzież uniwersytecka domaga się wykładów z języka polskiego, literatury i historii polskiej, wraca nawet od zamerykanizowanego nazwiska ojca do prawdziwego polskiego nazwiska. Przyczyną tego ciekawego zjawiska jest szukanie przez starszą młodzież oparcia się moralnego o kulturę kraju, z którego pochodzą, aby nie być "zawieszonym w powietrzu".

Opanowanie języka polskiego oraz kultury polskiej jest dzisiaj bardzo ważnym zagadnieniem. Język i kultura to nie tylko spójnia całej naszej Polonii. To jest podstawa zajęcia odpowiedniego stanowiska w wieloletnim społeczeństwie. Wchodzimy w nową erę i naprawdę nie jesteśmy do tego przygotowani, aby stać się równorzędnym partnerem. Bez fundamentalnych wiadomości z naszej tysiącletniej historii, bez znajomości naszej pięknej literatury, bez znajomości naszych osiągnięć w każdej dziedzinie wiedzy — wnieśliśmy do wspólnego skarbcza jedynie oklepane cechy polskości, — polskie pierogi, kiełbasa, wycinanki, oraz taniec polke, której libretta urągają poczuci artystycznemu. Czas najwyższy z tym skończyć. Musimy pokazać wieloletniemu społeczeństwu, że wnosimy do tej wspólnoty skarby naszej kultury, nie zewnętrzne oznaki rzekomej polskości, ale prawdziwe wartości.

Młodzież nasza ma kształtować w przyszłości życie naszej Polonii. Do tej roli winna zdobyć wszystkie wiadomości o Polsce w szkole, musi wejść w życie przygotowana. Każde dziecko polskie winno ukończyć polską szkołę, nauczyć się poprawnego polskiego języka, aby w przyszłości być wartościowym członkiem naszej Polonii.

Mgr Józef Chlanda

Międzynarodówka Terrorystów?

Z Algierii nadeszła wiadomość, że różne grupy terrorystyczne zamierzają zjednoczyć swoje siły, aby występować wspólnie na konferencji krajów neutralnych, jaka obraduje obecnie. Tak więc 14 grup afrykańskich, walczących o wyzwolenie, grupy terrorystów palestyńskich i socjalistyczna partia Puerto Rico chcą zjednoczyć swoje siły, aby współdziałać militarnie i politycznie na rzecz uzyskania swoich celów. Opracowano nawet wytyczne współpracy, ujęte w dokument pt. "Wspólny plan akcji w światowej skali w dziedzinie wojskowej i politycznej".

Znosi się więc na nową falę różnego typu gwałtów, bo afrykańscy zwolennicy siły i terroru, zwalczający przede wszystkim kolonialny system Portugalii w Afryce, będą otrzymywali pomoc palestyńskich terrorystów, zaś cele tych terrorystów będą wspie-

rane przez Afrykańczyków.

Zastanawia dlaczego niby te zjednoczenie-mo pomysł międzynarodowych terrorystów mają być przedłożone w wspólnym wystąpieniu na konferencji krajów neutralnych, z których większość na pewno nie pochwała terroru jako metody politycznego działania.

Forum neutralnych jest poważne, bo w naradach w Algierii uczestniczą przedstawiciele około 70 państw Trzeciego Świata, mający własne interesy jako przeciwwaga dla interesów bloków zachodniego i wschodniego. W każdym razie nie jest dobrze, że międzynarodowi terroryści chcą przesześcić swoje idee na tereny krajów neutralnych, które przecież są w pierwszej mierze zainteresowane w spokojnym rozbudowywaniu własnego życia, przede wszystkim pod względem usamodzielnienia się gospodarczego.

Ocena Polityków

Dwaj naukowcy z University of Maine przeprowadzili badania poglądów ludzi na temat pewnych cech zawodowych. Chodziło im o ustalenie jak przeciętny obywatel wartościuje różne cechy ludzkie, jak prawdziwość, altruizm, fachowość, w odniesieniu do różnych zawodów. Wyniki tych badań zostały zaprezentowane na konwencji American Psychological Association w Montreal, Kanada.

Z zestawień wynika przede wszystkim, że w opinii publicznej prawdziwość polityków znajduje się na ostatnim miejscu. Nie jest to więc chlubna ocena przedstawicieli polityki, którzy właściwie w tabeli 20 zawodów przez fakt znalezienia się na szarym końcu, postawieni zostali jako zawod kategorii najmniej zasługujących na zaufanie.

Również niezbyt pochlebnie wypadła ocena polityków, jeśli chodzi o altruizm, bo znaleźli się na 19 miejscu. A wreszcie ocena pod względem kompetencji też uderza wyraźnie w polityków, bo znajdują się na ostatnim, 20-tym miejscu. Jedynie w kategorii

oceny władzy politycy znajdują się na siódmym miejscu, co jest zrozumiałe, bo przecież problemy władzy wiążą się ściśle z prowadzeniem polityki czy też braniem udziału w działaniach politycznych.

Należy podkreślić, jak to stwierdzili przeprowadzający badania, że ta negatywna wręcz ocena ludzi polityki została ustalona zarówno wśród przedstawicieli kół urzędniczych, jak i wśród przedstawicieli związków zawodowych. Opinie o politykach zgodne są więc w szerokim zakresie społeczeństwa, co powinno dać im wiele do myślenia.

Ale trudno oczekiwać, aby zmienić naturę zawodowych polityków, bo właśnie wszystkie ich operacje opierają się na założeniu, że można wmawiać w społeczeństwo wszystko, można mu wszystko obiecywać w okresie przedwyborczym, byle tylko zdobyć stanowiska polityczne. A już nie jest ważne, czy obietnice i zobowiązania zostaną dotrzymane. I stąd właśnie trudno dziwić się, że pod względem prawdziwości politycy są na ostatnim miejscu.

To i Owo

Prasa hiszpańska doniosła, że 68-letniemu mieszkańcowi Saragosi — Juanowi Rocco, który od ponad 35 lat był kompletnie łysy, obecnie zaczęła rosnąć bujna czupryna.

Uszczęśliwiony Rocco zapuścił tak długie włosy, że surowy policjant ukarał go mandatem za "noszenie bezwstydną fryzurę hippisa". Rocco przypisuje odzyskanie czupryny dziecie z rzęchuchy, którą mu doradziła wiejska znachorka.

Nowy sposób walki ze szczurami polega na ich chwytaniu, tak jak muchy, na lepy. Wynalazca amerykański i w jednej osobie producent, oferuje swoim klientom szerokie pasy filcu, nasyconego specjalnym środkiem klejącym.

Zgodnie z instrukcją, pasy te należy układać w poprzek ścieżek, po których szcury biegają najczęściej, i mocno je przymocować.

Substancja, którą jest przymocowany, tak mocno klei, że jeżeli szczur dotknie się takiego pasa nawet tylko jedną nogą to nie jest w stanie jej oderwać.

Pod nazwą "Odeur d'argent" ("Zapach pieniądza") pokazały się w Paryżu nowe perfumy dla panów. Wydzielają one typowy zapach banknotów.

Firma reklamuje swój nowy wynalazek w ten sposób: — Pan używający tych perfum pachnie tak, jak może pachnieć jedynie wielki kapitalista.

W gmachu jednego z amsterdamskich urzędów podatkowych zainstalowano bokserskie piłki treningowe. Na piłkach tych, wiszących w poczekalniach, interesanci mogą rozładować swoją złość zanim wejdą do pokoju referenta.

Pres. Mazewski's Remarks Before Adler Planetarium

Aloysius A. Mazewski, President of the Polish American Congress and the Polish National Alliance spoke at ground breaking ceremonies for the Copernicus monument which will stand in front of the Adler Planetarium, 1300 S. Lake Shore Drive. The 500th anniversary of the birth of Copernicus is being celebrated this year.

Below is the full text of President Mazewski's speech delivered on the occasion, Sept. 5.

On behalf of the Polish American Congress, I wish to express deeply felt words of appreciation and thanks to the City, Park District, and Adler Planetarium officials for their cooperation in making this proud moment in the history of Americans of Polish heritage a memorable reality.

Without their good will and understanding, without their gracious acceptance of this gift from Polonia to the City of Chicago, there would be no Copernicus monument at this most appropriate site.

The names of the Honorable Richard J. Daley, Dr. Joseph Chamberlain, Planetarium Director, the Honorable Patrick O'Malley, President of the Chicago Park District, the City's Chief Acting Engineer Louis Konca, Mitchell Kobelinski, President of the Copernicus Foundation, and Dr. Alexander Rytel, Chairman of the Copernicus Monument Committee, will be forever linked with the Copernicus Monument in Chicago.

Although the funding and dedication of the monument is an exclusive undertaking of Americans of Polish origin under the aegis of the Copernicus Foundation, the Copernicus Monument Committee and the Illinois Division of

the Polish American Congress, it is, in a larger sense—an international undertaking. The original monument is the masterpiece of the great Danish sculptor Bertel Thorvaldsen. It stands in Warsaw and its exact replica will grace the entrance to the Adler Planetarium in Chicago. Thus it will symbolize cultural ties between Chicago and Warsaw.

To Americans of Polish origin and heritage and to all our compatriots, the name of Nicolaus Copernicus, or in Polish Mikolaj Kopernik, not only speaks of the Renaissance genius who stopped the Sun and set the Earth in motion;

It also symbolizes the freedom of intellectual inquiry and expression so startlingly initiated by the father of modern astronomy from Torun and Frombork.

Kopernik began the revolutionary change of thought which Newton brought to culmination in physical science.

And within the context of the current international realities, Kopernik stands as a symbol of man's God given freedom to probe and evaluate his environment and his times—the freedom which is being denied man under totalitarianism.

Thus the name Kopernik, as one of the great scientists of all time, and precursor of our Space Age contains within itself the promise, that ultimately, the truth will out, and the truth, according to the Gospel, shall make men free.

For this reason, the Copernicus Monument in Chicago will have universal significance and relevancy.

Kacik Siwych Wlosow

Redaguje A. M. NECHAY

informacje dla

Starszych Wiekiem Czytelników



Pomoc Dla Najuboższych

Od 1 stycznia 1974 rząd federalny wypłacać będzie miesięczny zasiłek osobom, będącym w biedzie i mającym 65 lat lub więcej albo ociemniałym albo inwalidom. Program ten ma uzupełnić dochód, pochodzący z innych źródeł.

Zasiłek ten będzie wynosił dla jednej osoby i \$195 dla małżeństwa. Wysokość zasiłku będzie zależała od wysokości innych dochodów.

Osoba samotna może mieć majątek wartości do \$1,500, małżeństwo do \$2,250. Przy wyższej wartości domu, samochodu lub polisy ubezpieczeniowej zasiłek odpada. Można dostawać zasiłek o równocześnie nieco pieniędzy z innego źródła. Pierwszych \$20 miesięcznie nie ma wpływu na zasiłek. Również nie liczy się pierwszych \$65 w zarobku miesięcznym, natomiast liczy się połowa reszty.

Pomijając zarobek, każdy inny dochód powyżej pierwszych \$20 miesięcznie obniżać będzie sumę federalnego zasiłku. Tu należą czeki Social Security, weterańskie, kompensata od bezrobocia, renty, darowizny i inne dochody. Na ogół osoba, otrzymująca w miesięcznych benefitach Social Security powyżej \$150, nie będzie miała prawa do zasiłku.

Administracja nowego programu należeć będzie do Social Security, ale pieniądze pochodzą z budżetu państwowego. Biuro Social Security właściwe dla północno-zachodniej części Chicago znajduje się pod adresem 2345 W. North Ave. Kto zamierza odwiedzić biuro, by wnieść podanie o zasiłek, powinien zabrać z sobą spis bieżących

dochodów dla ustalenia czy ma prawo do zasiłku. Jeżeli ktoś otrzymuje pomoc publiczną od stanu Illinois, nie potrzebuje wnosić nowego podania do Social Security.

Spis powinien dawać odpowiedź na takie pytania:

1. Czy otrzymujesz publiczną pomoc od stanu Illinois? Jeżeli tak, nie potrzebujesz kontaktować się z biurem Social Security, by uzyskać prawo do nowego zasiłku.

2. Ile wynoszą twoje miesięczne benefity z Social Security?

3. Jakie pieniądze dostajesz miesięcznie z innych źródeł? (Tu należą benefity kolejowe, służby cywilnej, kompensaty, prywatne pensje, benefity weterańskie, renty, dywidendy, procenty itd.).

4. Czy obecnie pracujesz lub posiadasz dochód z własnego przedsiębiorstwa? Wymień miesięczny dochód z pracy lub roczny dochód netto z przedsiębiorstwa.

5. Czy masz własny dom? Podaj jego rynkową wartość i wysokość szacunku podatkowego?

6. Czy masz własny samochód. Jaka marka i jaki rocznik? Czy jeszcze go spieniężasz?

7. Czy posiadasz ubezpieczenie na życie? Jaką wartość gotówkową ma polisa?

8. Wymień bieżącą wartość: podręcznej gotówki, konta bankowego, konta oszczędnościowego, bondów U.S., akcji, innych walorów, które można łatwo spieniężyć.

(Powyżej podaliśmy dosłowny przekład komunikatu Social Security. Można z góry przewidzieć, że będzie z tym nowym programem nieco zamieszania, ma bowiem pewne niejasności i luki).

DZIAŁ KOBIEC



Efektowna sukienka z wzorzystego materiału polyester.

Kryzys Rządowy w Laosie?

Vientiane, Laos. (UPI) — Laotańskie wojskowe siły rządowe zostały postawione w stan ciągłego pogotowia bojowego w odpowiedzi na zarzuty komunistów z Pathet Lao, że rząd Laosu działa w złej wierze i nie honoruje zobowiązania do podpisania wspólnej umowy o utworzeniu rządu koalicyjnego.

Rzecznik delegacji rządowej na rozmowy z komunistami oświadczył, iż nigdy nie osiągnięto porozumienia odnośnie koalicyjnego rządu w jakiegokolwiek formie.

Przypuszcza się, iż 73-letni premier Souvanna Phouma zwoła konferencję swego gabinetu i podejmie decyzję czy pozostać u steru rządu czy też zrezygnować wobec bojkotu rządu pokojowych przez Patet Lao.

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO NADAWANE CODZIENNIE

"GŁOS POLONII" WOPA—1490 KC

Codziennie od 4:30 po poł. do 6 wieczorem
W Soboty 4:00—6:30 wiecz.

pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA MIGAŁOWIE, właściciele

GODZINA SŁONECZNA LIDII PUCIŃSKIEJ

Stacja WEDC
7 dni w tygodniu
8:30—9:30 rano

"KAWALKADA" Stacja WOPA

Codziennie o 1:00, 3:30 i 6:30 oraz o 8-iej wiecz.

DR. W. SIKORA
Producent i Właściciel

ROBERT LEWANDOWSKI

Stacja WSBC—1240 KC

Codziennie 7:00—8:30 rano
2:00-3:00 po poł. w niedziele

ROBERT LEWANDOWSKI Właściciel

"TONY PIENKOWSKI SHOW"

Stacja WTAQ—1300 KC

Codziennie 9:35—10:00 rano

"GODZINA MIĘDZYKRAJOWA" Stacja WTAQ—1300 KC

Sobota 6:35—7:30 wiecz.

JADWIGA I ANTONI PIENKOWSCY, kierownicy

"POLSKA W MUZYCE, PIEŚNI I SŁOWIE" Stacja WOPA

Codziennie od 12 w poł. do 12:30 po poł.

ADAM GRZEĞORZEWSKI
Kierownik i Zarządca

"PORANNY DZWONEK" Stacja WOPA

Codziennie od 6:30 do 7:30 rano

Sobota: 11:00—11:30 rano
Niedziela: 1:00-2:00 po poł.

MICHAŁ PRZEMYSKI
Kierownik

ZRZESZENIE NOWEJ POLONII W AMERYCE

Stacja WOPA—1490 KC

od poniedziałku do czwartku włącznie od 11:30 do 12:00 w poł.

KS. MICHAEL P. PAWELEK, prezes

ZENON KWIATKOWSKI, anonsor

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" Stacja WOPA—1490 KC

w Każdy Wtorek, Środę, Czwartek i Piątek 7:00—7:30 wiecz.

Kierownik BRONISŁAW ZIELIŃSKI

Anonsery PELAGIA i BRONISŁAW MROZOWIE

Polish-American Takes First In Junior Olympics Swim Meet

Tony Cichoke dominated the 10 and Under Freestyle events in the Central AAU Junior Olympics Long Course finals this past week-end.

The proud great grandson of a Polish immigrant slashed through the water of Oak Park's Ridgeland Pool for a first in the 50 Meter Freestyle (32.5 seconds), a second in the 100 Meter Freestyle (1:11.9), a fourth in the 200 Meter Freestyle (2:39.7), as well as a

seventh in the 50 Meter Butterfly (39.0 seconds).

Tony had an added incentive to win at the Junior Olympics. According to the champion, he was swimming not only for himself, but for the honor of his family and for every Polish-American child and parent.

David Cichoke, Tony's younger brother, has been breaking the majority of Eight and Under swim records this past summer. Together, the Cichoke boys plan on bringing further honors to a glorious Polish-American tradition.

Shane Gives In ... For Now

Shane Gould, who last week announced that she would swim in the Australian winter championships this weekend, will not compete in any major competitions until 1975, according to a statement made by her father yesterday in Sydney.

"She has withdrawn from the winter championships and decided not to swim in any major competitions until after she has completed her high school certificate in 1975," he said. "At last, she has given up."

Miss Gould, 16, won three gold medals for Australia in the Olympic Games at Munich last year. She is now enrolled at the New England Girls Grammar School in Armidale, New South Wales.

"Quo Vadis" Photography Contest

If you have a picture of Poland or her people that you think can win the "Quo Vadis" Photo Contest, you have until September 29, 1973 to enter. All entries must be postmarked no later than midnight September 29. Do not delay! You can win a round trip ticket to Poland, Remember, even if you did not take any pictures in Poland, pictures in your family album are eligible.

For further information contact:

Quo Vadis Society of the Koscisuzko Foundation
15 East 65th Street
New York, N.Y. 10021

Szukaj Ciszy

Walka ze skażeniem wód i powietrza obejmuje również takie zjawiska, jak hałas. W prasie i czasopiśmie fachowych raz po raz czytamy, iż szkodliwy jest hałas dla człowieka, jego uszu, jego systemu nerwowego. Jeśli chodzi o słuch, to stwierdzono, że około połowa tych, którzy źle słyszą, byli w swym życiu przez dłuższy czas wystawieni na hałas, głównie w hałach fabrycznych lub takich robotach ziemnych, jak rozbijanie świdrami betonu.

Dr Vern Knudsen, b. prezydent "The Acoustical Society of America", powiada: "Hałas powoduje kurczenie naczyń krwionośnych, podwyższa ciśnienie krwi, przyspiesza bicie serca, powoduje wtórczenie adrenaliny do krwi i skurcze w trzewiach. Wywołuje zmęczenie, napięcie, nerwość i bezsenność".

Tam, gdzie życie w hałasie jest nieuniknione, można chronić się zatykaniem uszu specjalnymi "korkami". Posyłając \$1 na adres Mine Safety Appliances — 400 Penn Center Blvd. — Pittsburgh, Pa., 15235, można otrzymać zatycki do uszu (Ear Defenders) w 5 różnych wymiarach, albo też "Accu-Fit Aural Protectors" w jednym wymiarze, dającym się dostosować do każdego ucha.

Nie wszyscy jednak potrafią nosić takie zatycki do uszu. Ich słaba strona polega na tym, że tłumią one także wszelkie szmery, co budzi niepokój. Nie słysząc nic, nie słyszy się rozmów ani n.p. szmerów, jakie nocą wydaje włamnywacz, usiłujący dostać się do mieszkania. To też lepiej jest unikać hałasu w inny sposób, jeśli to możliwe, a więc:

Nie wynajmuj mieszkania przy windzie, zsypane śmieci, lokalu zabawowym, kręgielni itp.

Umieść klimatyzator w takim oknie, by jego szum częściowo tłumił drażniące hałasy.

Zawieś ciężkie zasłony w oknie, wychodzącym na źródło hałasu.

Zaściel podłogi materiałem, tłumiącym hałas.

Upewnij się, czy mieszkanie nad tobą ma dywany od ścian do ścian.

Zanim kupisz jakiś aparat do gospodarstwa domowego, zbadaj, czy nie wytwarza on wibracji.

Wysyłane meble pochłaniają hałasy, gdy meble o twardej powierzchni je odbijają.

Gumowe obcasy sprawiają, że nie stukają się idąc po podłodze bez dywanu.

Ulice jednokierunkowe są cichsze niż dwukierunkowe.

Odpowiedzi Redakcji

Pan Jerzy Czachorski, Chicago. — Medycar zwraca 80 procent sumy, zapłaconej lekarzowi, i uważa, że za wizytę w swoim biurze ma on prawo do \$10, czyli zwraca \$8. Lekarz powinien dać po każdej wizycie pokwitowanie, które dołącza się do formularza "Request for Medicare Payment" i wysyła do Medicare. Formularze może Pan dostać w biurze Social Security, a na formularzu jest adres i wszelkie potrzebne wyjaśnienia. Praktycznie jest zebrać wszystkie pokwitowania z danego roku i z końcem roku dołączyć do jednego formularza. Jednak w każdym roku pierwszych \$60 rachunków lekarskich trzeba zapłacić z własnej kieszeni. Tu jeszcze zwracamy uwagę, że Medicare nie płaci za "routine physical checkups", w rachunku lekarskim więc trzeba raczej podać jakąś diagnozę. — Za lekarstwa, kupione w aptece, Medicare nie zwraca ani centa. Jest nadzieja, że to się zmieni.

Pani W. Sliwińska, Chicago. — By mieć prawo do emerytury, trzeba skończyć 62 lata. Ile lat trzeba przepracować, by mieć emeryturę, zależy od tego, w którym roku osiąga się wiek emerytalny. N.p. ci, którzy osiągną wiek emerytalny w roku 1973, muszą mieć przepracowanych co najmniej 5 lat, lub 20 kwartałów. Aby mieć prawo do benefitów Social Security po mężu, wdowa musi mieć co najmniej 62 lata.

Stały Czytelnik, Chicago. — Jeżeli Pan ukończy 65 lat w marcu 1975, do otrzymania emerytury trzeba będzie mieć 6 przepracowanych lat. Prawdopodobnie przerwa w pracy na skutek choroby nie będzie miała znaczenia, ale bezpieczniej będzie, jeśli Pan poinformuje się w biurze Social Security (gdzie obecnie można się porozumieć w języku polskim), bo może okazać się konieczne jeszcze przepracowanie paru miesięcy. Również w biurze Soc. Security obliczą Panu dokładnie wysokość przyszłej emerytury. W każdym razie powinno być znacznie ponad \$300 miesięcznie.

(Informacje powyższe zawdzięczamy uprzejmości p. Agnieszki Czachor z Chicago Area Council of Senior Citizens).

Są Dobre i Złe Dzieci Wszędzie

Wszędzie są dobrzy i źli ludzie — w każdym kraju i w każdym mieście. Są również wszędzie dobre i złe dzieci, ale korespondent zagraniczny jednego z dzienników chicagowskich pisze, że najgorsze dzieci na świecie są w Nowym Yorku.

Tak przynajmniej mówią dyplomaci i pracownicy Narodów Zjednoczonych, którzy muszą w tym mieście mieszkać.

"Większość dzieci w naszym sąsiedztwie" skarży się jedną cudzoziemką — to małe dzikusy. Ponieważ nie możemy wstrzymać naszych dzieci od bawienia się z nimi, zarażają się one tą samą niegrzecznością, arogancją, brakiem dyscypliny i innymi złymi naleciałościami".

Bardzo miła Chinka, posiadająca wrodzoną cnotę grzeczności, nie może poznać swej małej córeczki, która bawi się z amerykańskimi dziećmi na podwórzu między blokami apartamentowego gmachu. — Grzeczne do niedawna dziecko posługuje się obraźliwymi słowami i zachowuje się strasznie.

Cichy i poczciwy Hindus powiada, że dzieci amerykańskie są wprost straszne. "Poznałem je na podwórzach i na chodnikach, widziałem je w domach ich rodziców. Żadne z rodziców nie podniosłoby na nie ręki, a niektóre z nich na gwałt potrzebują dobrego wygarbowania skóry. Niedawno, na przykład, żona moja uspiła siedmioletnie dziecko w wózku i postawiła wózek tuż przy domu. Zjechało się natychmiast kilka dziesięciu na wrotkach (roller skates) i wyprowiały koło wózka niemożliwie hałas. Gdy żona je poprosiła, aby odeszły — poszły, ale tylko po to, aby zwołać i przyprowadzić większą bandę swoich towarzyszy, aby jeszcze bardziej dokuczać dziecku i żonie. Jakiś pięcioletni może chłopak zabrał z wózka grzechotkę dziecka, a gdy go żo-

na poprosiła, aby ją oddał i odszedł, kopnął z całej siły wózek rzucił grzechotkę, nawymyślał żonie i uciekł".

Takie rzeczy muszą być istotnie straszne dla tych cudzoziemców. I nie można ich posądzać o przesadę lub przeuczulenie. To samo o dzieciach nowojorskich mówią i Amerykanie, którzy przybyli tam z innych, zwłaszcza mniejszych, miast amerykańskich.

Tak jest z dziećmi w New Yorku. Ale czy tylko w New Yorku? Czy nie spotykamy takich samych dzieci w Chicago i w innych dużych miastach? W małych miastach jest trochę lepiej. Nie ma takiego rozwydrzenia dlatego, że nie ma tyle złych filmów, nie ma tyle szkodliwych dla dzieci programów telewizyjnych, a nade wszystko dlatego, że rodzice mają trochę więcej czasu dla dzieci i dbają o ich wychowanie. Są dobre i złe dzieci wszędzie, ale tą też i źli rodzice, którzy nie dbają o wychowanie swych dzieci.

"W DOMU NIEWOLI"

Wstrząsająca książka Beaty Obertyńskiej o losach Polaków w Sowiechach.

Książka posiada uzupełnienie w postaci 13 pięknych wierszy Autorki.

Blisko 500 stron.

Cena \$500

Z przesyłką \$5.50
Zamówienia prosimy nadsyłać:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

1201 Milwaukee Ave. Chicago, Ill. 60622

(Na C.O.D. ni wysyłamy)

DR. JANUSZ WOJEWNIK

Specjalista — Ginekolog

Zawiadamia Uprzejmie Ze Przyjmować Będzie

Wyłącznie w Klinice Pnr.

2744 N. WESTERN AVE.

Tylko Za Upřednim Umówieniem Się

Telefonujac 772-7727



DALLAS: While young girls are being kept from playing such sports as Little League Baseball Brenda Duckworth, 15, belts brother Jerry with a right hand to the chin. There are some who feel females can be competitive with males in many sports and Brenda, for one, is out to help prove it. (UPI)

Ważne Zebranie Korpusu Placówki 141 SWAP

Bardzo ważne posiedzenie Korpusu Placówki 141 SWAP odbędzie się w niedzielę, 9 września, o godz. 2-jej popoł., w sali Domu Weteranów, 1239 N. Wood ul. na 2-lim piętrze.

Blawatek w parafii Najsw. Marii Anielskiej będzie w niedzielę, 9 września. Koleżanki są proszone przybyć jako kwestarki.

Na posiedzeniu zdane będzie sprawozdanie Delegatek z Zjazdu Koleżeńkiego, z Wycieczek w czasie wakacji oraz omawiana będzie nasza zabawa roczna, którą urządzamy w niedzielę, dnia 25 listopada w dolnej sali w Domu Weteranów, 1239 N. Wood ul.

Prosimy Koleżanki by uważały na afisz, gdzie odbywa się nasze posiedzenie.

Maria Stachor—prezeska, Helena M. Stermińska, sekretarka.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza żona moja, córka moja, siostra nasza, swagierka moja i synowa moja, ś.p.

Mieczysława Beltowska (z domu Jureczek)

po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 5-go września, 1973 roku, o godzinie 6:05 wieczorem, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8-go września, o godzinie 9:15 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła Św. Eugeniusza, a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni.

Jan, mąż; Waleria, matka; Henryk i Zygmunt Jureczek, bracia; Władysława, bratowa; Maria, testowa; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B. F. Malec i Synowie, Telefon 774-4100.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, babcia, prababcia nasza i siostra moja, ś.p.

Sophie Slenk (z domu Kozał)

po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakramentami, dnia 5-go września, 1973 roku, o godzinie 6:50 rano, przeżywszy lat 85.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8-go września, o godzinie 9:30 rano, z Becvar Funeral Directors pnr. 5218 So. Kedzie Ave., do kościoła Św. Pawła, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni.

Lottie (Albert) Wojcik, Stella (Elmer) Litke, Theodore, Chester i Edward (Julia), córki; synowie, synowa i zięciowie; 10 wnucząt i 7 prawnucząt; Anna Majka, siostra; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Becvar Funeral Directors, Telefon 776-3809. (6, 7)



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, ojciec, dziadek, pradziadek i brat nasz, ś.p.

Wojciech Jaskulski (Ojciec ś.p. Władysława Drog)

Członek Tow. Strzelców Legionu Pułaskiego, Oddział 89 w East Chicago, Ind., Tow. Św. Krzyża Nr. 496 ZPRK i Tow. Kazimierza Wielkiego Grupa 362 ZNP, po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 5-go września, 1973 roku, o godzinie 11-jej rano, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8-go września, o godzinie 10:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4255-59 W. Division (naroznik Kildare), do kościoła Św. Franciszka z Assyżu (Msza św. o godz. 11-jej rano), a stamtąd na cmentarz Św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni.

Anna A. (z domu Nykiel), żona; Józefa Dworak, córka; Czesław J. (Bozalia), Florian B. (Anna) i Józef (Maria), synowie i synowie; 11 wnucząt; 10 prawnucząt; Apolonia Cholewa, siostra; Michał i Adam, bracia z rodzinami w Polsce; siostrzeńcy i siostrzennice, swagier i swagierki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się L. A. Kolsak i Syn, Telefon Albany 2-3600

Wódz Sikusów

Do pewnej radomskiej instytucji, poszukującej wysoko kwalifikowanego pracownika na kierownicze stanowisko, wpłynęło m.in. i takie podanie — życiorys: Ja, obywatel, Wacław G., urodziłem się... Po roku życia przeniosłem się do Radomia ci wpłynęło dodatnio na mój rozwój fizyczny i umysłowy. Od najmłodszych lat wykazywałem niespożyty energię tak, że koleżdy nie darowali mnie Wacek wódz Sikusów... W szkole miałem poważanie, tak że mnie zatrzymano dwa lata w klasie siódmej, bo nie było lepszego gospodarza klasy.

Dalej kandydat na kierownika wyliczył na 7 stronach maszynpisu swoje sukcesy zawodowe w 28 (słownie dwudziestu ośmiu) zakładach pracy, aby na końcu wyraził nadzieję... przeto myślę, że jestem należywym kandydatem, tym bardziej, że od września mam zamiar zacząć naukę w szkole średniej...

Znaleziono Ameryk. Paszport

Jeden z pracowników redakcji Dziennika Związkowego znalazł w czwartek, 6 września, na chodniku, amerykański paszport opiewający na nazwisko Helen J. Sterling.

Poszkodowana zechce zgłosić się po odbiór, w biurze Administracji Dziennika Zw. pnr. 1201 N. Milwaukee ave., w godzinach między 7:30 rano a 4:30 po południu.

Święto Dywizyjne 5-iej Kresowej D.P.

Zarząd Koła B. Żołnierzy 5-iej Kresowej Dywizji Piechoty w Chicago zawiadamia, że obchód Święta Dywizyjnego z okazji 32-iej rocznicy powstania Dywizji, odbędzie się w niedzielę, 9 września 1973.

O godz. 12 w południe będzie Msza za Poległych i Zmarłych Żołnierzy 5-iej Kresowej, w kaplicy OO. Jezuitów, pnr. 4105 N. Avers ave.

O 1 po poł., po mszy św. — Koleżeńka biesiada przy kawie i przekąsce w lokalu przy tejże kaplicy.

Uprzejmie zapraszamy wszystkich członków Koła z rodzinami jak też przedstawicieli bratnich organizacji. Za Zarząd: Cz. Szymański prezes; K. Jodkowski, sekr.

Pomoc Domowa

LIVE IN HOUSEKEEPER Own room, 6 children, 4 school age. Salary. Open references. Good home for right person. Arlington Heights. 394-8208 Evenings & Week-ends

Milwaukee, Wis.

★ Praca Męska PRESSMEN With fast growing national chain of instant printing stores. Opportunity to advance. Itak camera and 360 AB Dick experience required. Steady work, good starting salary and other benefits. (414) 278-8383

CARPENTERS For Form Work. Experienced.— W. E. O'NEIL CONSTRUCTION CO. 7929 S. HOWELL 764-4750 MILWAUKEE, WIS.

PRESS BRAKE OPERATORS GRINDER FINISHERS PUNCH PRESS OPERATORS SQUARE SHEAR OPERATOR Day Shift Full Time Experienced Only Apply in Person

THE COMPO CORP. 3220 W. Fond du Lac Ave. Milwaukee, Wis. MALE HELP WANTED Near South Side. Punch Press Operator. Full Time, First Shift. Complete Fringe Benefits. Some Experience Necessary. Call 271-7223 Milwaukee, Wisconsin

AUTO PARTS COUNTERMAN Have opening for man with counter experience. Pleasant surroundings. Many extras such as paid vacations, hospitalization, insurance, etc. Call Earl Halverson: 344-8900 Milwaukee, Wisc.

Praca żeńska

TIPIST Wanted for leading health agency. REQUIREMENTS: Excellent typing, good telephone technique. Excellent benefits. Near downtown location. Call for app't. BARBARA — 272-4246 MILWAUKEE, WISC. Equal Opportunity Employer

Praca

Food Service SAGA FOOD SERVICE Immediate openings are available for cooks, cashiers, salad workers, line servers, general service workers, snack bar attendants. Excellent Benefits An Equal Opportunity Employer Call For Information (414) 224-7201 or (414) 276-3687

Praca żeńska

SZWACZKI Wolny z doświadczeniem w szybiu diaperi na zamówienie. Na cały dzień lub dorywczo. Dzwoncie od 9 rano — 4 po południu 736-1266

PRACA FABRYCZNA Dziewcząt do lekkiej pracy fabrycznej. Na dzień i na noc 4:30 po południu do 1 w nocy. ALLIED TRANSFORMER 4048 W. Schubert

Part Time Help 10:30 to 1:30. Short Order Cook. Small factory lunch room. Perfect position for mother with small children. Car necessary. Phone 242-0963 — Mrs. Siegel

Cleaning Woman For cleaning office — Part time. 7:00 A.M. — 11:00 A.M. Call between 9 A.M. — 4 P.M. A. H. ROSS & SONS 1229 N. Branch St. MI 2-2770

KEY PUNCH OPERATORS DICTAPHONE OPERATORS TYPISTS and STENOS Temporary Assignments • 3 to 5 Days per Week DESK SET, Inc. 5102 West Oakton Skokie, Ill. 674-7536

WAITRESS WANTED Morning and evenings. Experienced. Open 24 hours. WILLOW RESTAURANT 7343 West Roosevelt Rd. Forest Park 771-7332

FACTORY HELP For Light Assembly Work No experience necessary. Please apply at 7400 W. Industrial Drive Forest Park

Pomoc Domowa

DEPENDABLE WOMAN 5 days per week, 8 a.m. to 4 p.m. Steady, one infant child, light housekeeping. Salary open. References. Good transportation. 675-3354

TOWARZYSZKA do starszej pani w Indiana. Musi zamieszkać. Własny pokój, utrzymanie i \$50 tygodniowo. 736-7053 10-2 po południu.

U PRACUJĄCEJ MATKI Odpowiedzialnej kobiety. Na stałe do zajęcia się dwójgłem dzieci. Jedno w wieku szkolnym. Lekka praca domowa, 5 dni w tygodniu. Przetłumacz. Własny pokój. Referencje. Doskonała komunikacja. Lincolnwood. Potrzebny angielski. 679-6426

POSZUKUJE gospodyni do domu lekarki. Osobny pokój i dobre wynagrodzenie. — 386-2806.

WOMAN wanted to work 2 to 3 days a week. 676-3029.

POSZUKUJE GOSPODYNI 5 Dni w Tygodniu 631-3445

KOBIETY do opieki nad starszą panią, mieszkanie, utrzymanie, zapłata. PA 5-3182.

WOMAN For Light Housekeeping And Cooking Private room and bath. 2 adults in household. 831-5278 After 7 P.M.

STARSHA kobieta do opieki o opiekawania się 2 dziećmi. Zamieszkać. 652-4384 po 6-jej.

POTRZEBNA kobieta do pomocy matce w prowadzeniu domu i częściowo do dzieci. Do zamieszkania. Język ukraiński mile widziany. — 815-723-3307.

POTRZEBUJE baby-sitter (pilnowanie dzieci) od 2:30 - 5. Okolica Springfield i Wrightwood. 276-6236

For Working Mother Dependable Live In Housekeeper 5 day week, own room, bath — childcare, one infant 13 months. Salary open. References. Highland Park BI 8-6434

RETIRED COUPLE WANTED In exchange for 4 room apt., West North, to manage 6 flat building, good transportation and shopping. Some English necessary. 738-1549

MOTHER'S HELPER North Suburban family, with two children, 7 and 4 needs mother's helper, to live in, own room. Childcare and light housekeeping, neighbor needs same. — Some English necessary. Mrs. W. A. Gordon 835-0549 or 835-5263

MOTHER'S HELPER 5 days per week — for working mother, with two children, 3-5. Light housekeeper, excellent salary. Good home in Lake Forest area. References. Driving necessary. 234-1215

"Dziennik Związkowy" najlepiej informuje w sprawach polskich swych czytelników jako najwięk-

Praca

MEN AND WOMEN Needed for light packaging and assembly. Good pay. Come in or call Kelly office near your home. KELLY LABOR 2030 W. Montrose Ave. Phone 271-2355 2405 W. North Ave. Phone 772-8806

LIGHT ASSEMBLY Small, friendly manufacturer in Suburban Niles has immediate opening for a number of light assemblers. Pleasant, non-strenuous work assembling teaching machines in our clean, quiet air conditioned plant. Car is desirable, but limited public transportation is available. \$2.75 an hour Starting Salary plus excellent benefits program, including 8 paid holidays, group insurance and two weeks paid vacation per year. Call Mr. Snyder at 647-0400

BORG-WARNER EDUCATIONAL SYSTEMS 7450 N. Natchez Ave. Niles, Ill. 60648 An Equal Opportunity Employer

POTRZEBNI DO PRACY Mężczyźni i Kobiety • JANITORZY • JANITORKI Do jednej z najstarszych i największych janitorskich firm w Chicago. PŁACA DLA MĘŻCZYŹN \$3.44 na godzinę. DLA KOBIET \$2.86 na godzinę. Prace na wieczór. Wolimy doświadczonych ale nie konieczne. Przeszkolimy. Zgłoszenia Osobiście W Tygodniu Od 9 Rano do 12 w Poł. 215 N. Desplaines 3-cie Piętro Chicago Tel. 782-7215 WOLIMY TE, KTÓRE MOWIA COŚKOLWIEK PO ANGIELSKU.

WILL TRAIN Men or Women for the metalforming or rotational casting and fabricating. 964-6020

POTRZEBNY mężczyzna lub małżeństwo do zaopiekowania się dwoma domami w zamian ładnie mieszkanie i \$770.00 miesięcznie. Musi być chętny do pracy i mówić trochę po angielsku. Tel. 973-4036.

Praca żeńska Afternoon Waitress Needed Well known restaurant on Torrence Ave. in Calumet City. 862-3035 Call from 9 A. M. to 12 noon. ASK FOR JOE

BREAKFAST COOK NEEDED Well known restaurant on Torrence Ave. in Calumet City. Must read English. For appointment call from 9 A. M. to 12 noon. 862-3035 ASK FOR JOE

NAJWYŻSZE dochody, inteligencja, romanetyka literatury pergamino — 427-2541. POKOJÓWEK "Apartment-Hotel", blisko Pratt i Sheridan Rd., potrzebuje pokojówek do pracy, poniedziałek do piątku. 8:00 do 4:30. Sprzątanie mieszkań. Ładny budynek. 274-4800 Mrs. Bruce

DO LEKKIEJ PRACY FABRYCZNEJ PRZY STOLE • Na Pełny Czas • Pierwsze 4 Tygodnie \$1.85 na godzinę; potem \$1.95 • Następnie Regularne Podwyżki • Darmo Kawa • Nieco Angielskiego Wymagane • Darmo Ubezpieczenie Szpitalne i Na Życie • Mówimy po polsku. GŁOWEMAKERS 2139 N. Elston Ave.

Potrzebne Kobiety Do Zwizania Zwolów Elektrycznych Rozwijająca się fabryka transformatorów natychmiast przyjmie kobiety na 1-szą zmianę. Nie po trzeba doświadczenia. Przeszkolimy. Plan ubezpieczeń, płatne wakacje, święta oraz stałe zatrudnienie. Zgłaszajcie się zaraz do 274-4800

WOODWORKING • PACKING • LIGHT ASSEMBLY No experience necessary. Will train. VEJAY, INC. 2411 Devon Elk Grove Village 595-9446

POTRZEBNI DO PRACY Mężczyźni i Kobiety • JANITORZY • JANITORKI Do jednej z najstarszych i największych janitorskich firm w Chicago. PŁACA DLA MĘŻCZYŹN \$3.44 Na Godzinę DLA KOBIET \$2.86 Na Godzinę Prace na wieczór. Wolimy doświadczonych ale nie konieczne. Przeszkolimy Zgłoszenia Osobiście W Tygodniu Od 9 Rano do 12 w Poł. 215 N. Desplaines St. 3-cie Piętro Chicago Tel. 782-7210

POLSKA SZKOŁA im. T. Kościuszki poszukuje dyżurnej. Praca tylko w soboty od 8:30 rano. Tel. 622-9538.

Praca

POTRZEBNY KRAWIEC i DO PRASOWANIA KOSZUL MIRACLE CLEANERS 6025 S. Kedzie PR 6-9200

POTRZEBNI MĘŻCZYŹNI I KOBIETY Do Prac Stolarskich i Fabrycznych Stała praca dobrą zapłata i inne świadczenia. Zgłoszenia ALONZI FURNITURE CO. 1840 W. Hubbard St.

Do Składania Części — i — Pomoc w Wyszłkowni MARKS WYF. CO. 700 N. Carpenter St. Chicago

Cook for Rectory N. BEVERLY LOC. Call 238-6118

PLASTIC MOLDERS & FINISHERS • We will train for full time permanent positions. • Day and night shifts available. • \$2.55 to \$2.68 per hour to start. • 4 raises first year. • Advancement opportunities. • Excellent fringe benefits. • Profit sharing. • 24 hour public transportation. MUST SPEAK AND UNDERSTAND ENGLISH CALL CAROLE RESINOID ENGINEERING CORP. 3445 Howard Street Chicago Phone . . . 764-7764 Skokie Phone . . . 673-1050

COOKS • WAITRESSES Full time — Experienced. Ask for Ken — 965-9656 VAL'S RESTAURANT Morton Grove, Ill.

RESTAURANT LORD & TAYLOR Is Now Interviewing For SMALL FOOD OPERATIONS With Limited Menu • Cook - Server • General Kitchen Help Some Experience In Food Service Apply In Person Office Located On Lower Level —Off the Grand Court Woodfield Mall 884-8080 An Equal Opportunity Employer

MĘŻCZYŹNI i KOBIETY Do czyszczenia domów. Przeszkolimy. 743-7520

COOK'S HELPER Luncheon. Pleasant working conditions. 4-5 days a week. Call MR. ROCHE THE VILLAGE SQUARE 211 Burlington Clarendon Hills 325-0057 or 246-2840

WOODWORKING • PACKING • LIGHT ASSEMBLY No experience necessary. Will train. VEJAY, INC. 2411 Devon Elk Grove Village 595-9446

POTRZEBNI DO PRACY Mężczyźni i Kobiety • JANITORZY • JANITORKI Do jednej z najstarszych i największych janitorskich firm w Chicago. PŁACA DLA MĘŻCZYŹN \$3.44 Na Godzinę DLA KOBIET \$2.86 Na Godzinę Prace na wieczór. Wolimy doświadczonych ale nie konieczne. Przeszkolimy Zgłoszenia Osobiście W Tygodniu Od 9 Rano do 12 w Poł. 215 N. Desplaines St. 3-cie Piętro Chicago Tel. 782-7210

COOK'S HELPER Luncheon. Pleasant working conditions. 4-5 days a week. Call MR. ROCHE THE VILLAGE SQUARE 211 Burlington Clarendon Hills 325-0057 or 246-2840

WOODWORKING • PACKING • LIGHT ASSEMBLY No experience necessary. Will train. VEJAY, INC. 2411 Devon Elk Grove Village 595-9446

POTRZEBNI DO PRACY Mężczyźni i Kobiety • JANITORZY • JANITORKI Do jednej z najstarszych i największych janitorskich firm w Chicago. PŁACA DLA MĘŻCZYŹN \$3.44 Na Godzinę DLA KOBIET \$2.86 Na Godzinę Prace na wieczór. Wolimy doświadczonych ale nie konieczne. Przeszkolimy Zgłoszenia Osobiście W Tygodniu Od 9 Rano do 12 w Poł. 215 N. Desplaines St. 3-cie Piętro Chicago Tel. 782-7210

POLSKA SZKOŁA im. T. Kościuszki poszukuje dyżurnej. Praca tylko w soboty od 8:30 rano. Tel. 622-9538.

Praca Męska

POTRZEBNA MĘŻCZYŹN Warsztat Mechaniczny Ma Dla Was Prace MACHINE OPERATORS SET-UP MEN AUTOMATIC CHUCKERS AUTOMATIC SCREW MACHINES BROWN AND SHARPE SET-UP MEN TURRET LATHE DRILL PRESS OPERATORS Przyjmujemy i wyuczymy. Także męczyzn z pewnym doświadczeniem w pracy mechanicznej. Wszystkie dobrodziejstwa — benefity bezpłatnie. Nowoczesny warsztat z własnym, zamkniętym parkingiem. Autobus Pod Drzwi CHICAGO TURNRITE CO. 4459 W. Lake St.

PRACOWNIKÓW PRZY DRZEWIE • DO WYKĄCZANIA DRZEWA • OPERATORÓW PILY TRYMUKACJI • WSZELKICH INNYCH MASZYNISTÓW • DO WSZYSTKIEGO PRZY PIASKOWNICACH Praca przy nowych stołach drewnianych i przy wycięciach meblach. MUSZA BYĆ DOŚWIADCZENI Stale prace na pełny czas. W dzień. Dobra zapłata. Dobre warunki pracy, płatne święta, liczne świadczenia firmowe. Marden Mfg. Inc. Tel. 561-5832 5823 N. RAVENSWOOD

POTRZEBNA męczyzna do czyszczenia w taśmnie. 1909 W. Division

Bricklayers VARIOUS LOCATIONS. UNION BRICKLAYER. 778-3100

GREAT OPPORTUNITY FOR: Automatic Spring and Torsion Set-Up Men ALSO Tool and Die Maker We have immediate opening for experienced men in our convenient North-West Side plant. We offer top starting pay, company paid benefit plan, including life and health insurance. BECOME A PART OF A GROWING COMPANY! Contact Joe 826-3545 INTERNATIONAL SPRING CO. 222 N. Washenaw Chicago

NIGHT JANITOR We have permanent position available. Experience not necessary. Will train. APPLY IN PERSON 5th Floor Personnel Office LYON & HEALY 243 S. Wabash Ave. NOCNEGO JANITORA Mamy stałą pracę. Doświadczenie nie wymagane. Przeszkolimy. Zgłaszaj się osobiście. 5 piętro, Biuro Personalne LYON & HEALY 243 S. Wabash Ave.

WELDERS • FULL OR PART TIME. Carbon Steel Tanks and some structural electric arc. Must be capable of Certification. 543-9150 (Addison Area)

TRUCK DRIVER To work inside the plant and out. Must know city. Starting pay \$150. Must speak English. BOSSINI & SONS MEAT CO. 874 Milwaukee 421-3355

MALE WANTED Exp. on 1250 Multilith and some mail room machines for Loop commercial print shop. Good starting pay — willing to learn for advancement in pay. Benefits. Call 782-2114 for Mr. Kirk or apply at 566 W. Lake St. 2nd floor. Molders Needed No experience necessary. Crestline Plastics 968-7550

★ Praca Męska

★ Praca Męska

★ Praca Męska

★ Praca Męska

★ Praca Męska

★ Ogrzewanie

★ Ogrzewanie

POTRZEBNI MĘZCZYŹNI
Operatorzy i Set-Up Men
Do Automatycznych
Screw Machine na B & S
i New Britain Maszyny
MUSZA BYĆ DOŚWIADCZENI
Dzienna i Nocna Zmiana. Najwyższa Zapłata.
DUŻO NADGODZIN
Opłata Szpitalna i Ubezpieczenie na Życie.
Płatne Wakacje i Świata. — Korzyści w Zyskach.
Bardzo Duża Możliwość Awansu. — Stała Praca.
Czyste i Obszerne Miejsce do Pracy.
Rozmówcie się po Polsku.
Jeżeli Szukacie Miejsca do Polepszenia Waszego Bytu
To Zgłoszcie Sie
CAMCRAFT CO.
9867 PACIFIC AVENUE
FRANKLIN PARK

DO DZIELENIA MIĘSA DOŚWIADCZONYCH I UCZNIÓW
DZIENNA I NOCNA ZMIANA
UCZNIOWIE: Początkowa zapłata \$3.75 na godzinę z podwyżką po 30 dniach do \$4.07 na godzinę a po następnych 60 dniach \$4.27 1/2 na godzinę w dodatku zależnie od waszej wydajności, możliwa jeszcze wyższa zapłata.
DOŚWIADCZENI PRZY DZIELENIU MIĘSA MAJĄ MOŻLIWOŚĆ OTRZYMAĆ SZYBKO WYŻSZĄ ZAPŁATĘ
Poszukujemy ludzi, którzy mają szczerą chęć do nauki i awansu w zawodzie dzielenia mięsa, w zawodzie gdzie otrzymacie NAJWYŻSZĄ ZAPŁATĘ i w pracy, która da utrzymanie waszej rodzinie.
Jeżeli nie jesteście obywatelami należy przynieść ze sobą prawo stałego pobytu. Świadczenia firmowe obejmują płatne świata i wakacje, całkowity plan ubezpieczeniowy i zniżkę na naszych produktach mięsnych.
Zgłoszcie się osobiście—Pytajcie o Willie Hines—Codziennie od 9 rano do 1 po południu.
Peter Eckrich & Sons, Inc.
3750 S. Lituania Ave.
(Jeden blok na zachód od Halsted)
(An Equal Opportunity Employer)

OCZYSZCZENIE BOJLERA I PALENISKA ZA \$950 24 Godzinna Gwarantowana Obługa
Także Reperacje Urządzeń do Ogrzewania
Darmo Kosztorysy • Darmo Przegląd Urządzeń — Bez Zobowiązań
METROPOLITAN HEATING CO. MA 6-0634 - 889-4448

ANALYZERS
TESTERS, INSPECTORS, PHASERS
AM-FM RADIO AND COLOR TV
We offer 10 paid holidays, hospitalization, major medical insurance, pension, life insurance. Modern cafeteria.
UP TO FIVE WEEKS VACATION—TOP PAY
WELLS - GARDNER ELECTRONICS
4249 W. DIVERSEY 252-8220 Ext. 351

JOURNEYMEN MACHINE MAINTENANCE OPENINGS
Apply at John Deere Plow & Planter Works.
Enjoy top wages, company paid benefits, vacations, pension and insurance program.
Write or call Personnel Department.
309 - 792 - 5118
John Deere Plow & Planter Works
501 - 3rd Ave. Moline, Illinois 61265
Hours 7 A.M. to 3:30 P.M., Mon. thru Sat.
An Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE HANDYMAN JANITOR
Small Loop office bldg. needs two men for day-time work. Some English is necessary. Maintenance Handyman is full time job. Janitor is for part time in mornings.
108 West Lake Street, Room 200
Phone: Mr. Tom 372-8602

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO - TANIO - SUMIENNIE - FACHOWO
• Roboty Ciesielskie • Obicia Aluminowe i Inne • Dachy • Schody • Okna • Werandy • Piwnice • Kuchnie • Łazienki • Dodatkowe Pokoje • Fugowanie • Malowanie Domów Zewnątrz i Wewnątrz • Robota Gwarantowana
Dzwoncie do Znanego Kontraktora
Mike Dragowicz 588 - 6535

Potrzeba Wykwalifikowanych
FREZERÓW (Milling Machine)
Na Stałą Pracę Albo Dorywczo
Dużo Godzin Nadliczbowych
Telefonować Między 9:00 Rano, a 5:45 Po Południu
LILFORD TOOL WORKS
TELEFON: 523-3246
Mówimy Po Polsku

• TREMENDOUS OPENINGS FOR •
Automatic Screw Machine Operators
SET-UP and OPERATE for ACME GRIDLEY, NEW BRITAIN SCREWING MACHINES. STEADY WORK.
Production shop, top wages for qualified person.
(519) 966-2590 — **TED RAWLINGS**
CHARLES LAUE LIMITED
P.O. Box 7, Sandwich P.O.
Windsor, Ontario, Canada N9C 3 Y 6
Write or Call COLLECT

SHIPPING CLERK
Full time. Permanent.
MUST SPEAK AND WRITE ENGLISH.
Call 278-4003

SPRZEDAŻ PRZEZ WŁAŚCICIELA
Okolica Austin i North Aves.
2 mieszkaniowy, murowany, 6 i 6 z krytymi werandami. Murowany garaż na 2 auta. Pełny bezmunt. Musicie zobaczyć aby móc ocenić.
Tel. 745-9576

W NASZE 25-LECIE
Zróbcie—Raz—a Dobrze i Taniej!
Roboty cementowe, dachy, fugowanie, malowanie, obicia. Licencja Kanaltz. No. 10918 upoważnienie, bondowani. Workmen's Compens. i Gen. Liability Ins.
GENERAL CONTRACTING CO.
4146 W. Armitage 278-1888

PRACA DLA MĘZCZYŹNI
Potrzeba Pierwszej Klasy "BEEF BONERS"
Musza być pierwszorzędni przy wyjmowaniu kości z mięsa.
NAJWYŻSZA ZAPŁATA. GODZINY NADLICZBOWE. PŁATNE WAKACJE.
Przyjdźcie osobiście gotowi do pracy z własnymi narzędziami.
S. BECK MEAT CO.
725 W. 47th Street

OPERATORÓW PUNCH PRESS
COMET MFG. CO.
9781 WEST BERWYN AVE.
Rosemont, Ill.
678-7450
Zapłata \$2.75 na godzinę 1 1/2 za godzinę nadliczbowe, płatne świata, darmo ubezpieczenie szpitalne i na życie, orak kawa. Zgłoszenia osobiście lub telefonicznie; mówimy po polsku.

• **AUTOMOTIVE MACHINIST**
Experience Necessary.
• Good Pay and Benefits.
SHERIDAN AUTO PARTS
507 Waukegan Avenue, Highwood 433-4040

BROWN & SHARPE OPERATORS and HELPERS GENERAL FACTORY LABORERS
FULL OR PART TIME.
Retire men add to Social Security.
C. J. DORFF MFG. CO.
15 S. Aberdeen St.
MO 6-9398
Ask for MARTY.

JANITOR - MAINTENANCE
For school church. Some knowledge of steam boilers. Good salary plus pension and Blue Cross. Reference required. — Northwest side of Chicago. Must speak some English.
Call HU 9-1100

SHEET METAL WORK
Layout experience helpful but will train. Excellent fringe benefits. Elk Grove Village location.
Call MR. BROWN
For Appointment
MAJOR CORPORATION
439-3510

• **MAINTENANCE MAN**
Experienced in corrugated box equipment preferred, but not necessary.
CALL **JAKE WILHELM**
227-6000

PUNCH PRESS I NASTAWIANIE
Czy chcecie awansować i kierować małym wydziałem maszyn? 6 pras. Dobra zapłata i świadczenia. Musi mówić trochę po angielsku.
Zgłaszajcie się po angielsku do Bob.
McLEAN MFG. CO.
1442 East Davis Street
Arlington Hts., Ill.
259-1115

RETIRED HANDYMAN
To Repair Wooden Boxes Piece Work
NORTHWESTERN BEVERAGE CO.
3685 W. GRAND
772-5600
MR. LEVINE

PLASTICS
Plastic Distributor and Fabricator needs full time help.
• Saw Cutting experience helpful. Learn Plastic Fabrication and grow with company.
Call: 729-1808
WEBB PLASTICS, INC.
2820 Old Willow Road
Northbrook, Ill.

• **HONER EXPERIENCED**
Air conditioned plant. Good starting salary.
• Palatine location.
ELECTRONIC PRECISION INDUSTRIES
Call: Mr. Obermann
358-8311 for appointment

YOUNG MAN
TO LEARN FABRICATING OF STAINLESS STEEL FOOD PLANT EQUIPMENT SHOP EXPERIENCE HELPFUL
Baldewein Company
2422 W. Homer DI 2-6868
For Appointment

MACHINIST
Expd. on old style mills and drills. Must have own hand tools. Prefer setup capability. No age limit.
REYNOLDS ELECTRIC CO.
1800 Madison, Maywood 625-2232

Polisher—Reliever
Wheel and belt polishing, relieving and buffing small zinc casting. Department needs an exp. individual capable of producing both quantity and quality. Exc. incentive program. Full time job.
Cicero location. Phone
242-0963 — Mr. Alberts

POTRZEBNY PRACOWNIK DO KAROSERII
TYLKO DOŚWIADCZONY.
Płatne wakacje, 9 płatnych świąt.
OLYMPIC OLDSMOBILE
3635 N. Kedzie 283-8100—Gus

OPERATORA
Przy Obróbce Drzewa (Woodworking)
Niecdo doświadczenia, wskazane.
SERVICE PRODUCTS
5900 W. 51st Street
IMMEDIATE OPENING FOR
Shipping & Receiving Clerk
Apply
FRANK J. CURRAN CO.
8101 S. Lemont Rd.
Downers Grove

POMOCNIK GOSPODARZA (Maintenance)
do pracy w "Electro-Plating" warsztaście.
4500 W. North Ave.
235-4440

• **GLASS CUTTER**
Shop Man. Good opportunity. Steady. Immediate opening.
J. HELPER NOVELTY GLASS & MIRROR CO.
321 N. Pulaski Ave. KE 3-5454

Przez Właściciela
4700 Pólnoc—3900 Zachód
Czysty, murowany — 2x5.
Garaż na 2 auta.
Dochód \$183 plus mieszkanie.
Blisko sklepów i komunikacji.
\$35,500 539-9441

BLISKO LAWRENCE I PULASKI RD.
Na Bocznej Spokojnej Ulicy Elegancki nowszy dom. Żółta cegła 8 mieszkań. (3 po 2 sypialnie, 5 po jednej). Kolorowa plumbiarka. "Black Top," parkowisko dla lokatorów. Roczny dochód \$17,160. Właściciel poza miastem, musi sprzedać. Pełna Cena \$110,000
Wpłaty Tylko \$28,000
ŁUDWIK ZIARNIK
Real Estate
Tel. 478-6510

2-6ki, Murowany
Gazowe ogrzewanie gorącą wodą. Bardzo czysty. 220 elektryczność. Parcela 37 1/2 stóp. Fullerton i Kildare. Cena \$36,000.
BENDER BROS.
384-1400

4-4ki, Murowany
Osobne ogrzewanie, 35 - stopowa parcela.
2525 N. LOWELL
\$44,900 lub oferta—Sfinansujemy
BENDER BROS.
384-1400

OKAZYJNA SPRZEDAŻ 5 pokojowy dom. Narożna Iota. Północny zachód. 745-0743 wieczorem. Cały dzień na weekend.
SPRZEDAŻ TANIO jeden dom. Starszy lub nowy. Jest 6 pokoi do wynajęcia. PR 8-5521.

2 PIETROWY murowany dom. Ogrzewanie — 5-tyka i 6-tyka. Duży ogród. Okolica Ashland-Irving. \$27,500. PRZYWITAJCIE
Okolica Central-Cermak
Dobra cena na szybko sprzedaj. \$23,500. PRZYWITAJCIE
Tel. 355-6355 po 6ej wiecz.

7 Flat Building
GOOD INCOME. REASONABLE PRICE.
Will have small mortgage.
738-1549

★ Domy w Polsce
Okazja Dla Wyjeżdżających Do Polski
3 pokojowe mieszkanie, własnościowe w Warszawie do sprzedania. Duży metraż, niska cena. Natychmiastowe objęcie.
Tel. 436-4031 — 32

★ PRZEPROWADZKI
Hennessy Movers
CALL TODAY MOVE TODAY
227-5486
7 Days a Week During Day or Night

★ Skład Żelastwa
NORTH AVE. IRON & METAL KUPUJEMY
Miedz, mosiądz, ołów, baterie, chłodnice, startery i generatorzy oraz izolowany drut w miedzi.
278-6370
1917 W. NORTH AVE.

★ FARMY
PÓLNOCCNY ZACHÓD
Puste 5 akrów, dobrej ziemi farmerkiej przy asfaltowej drodze. Blisko szkół i miast. Dobre warunki
231-1025

★ DO WYNAJĘCIA
CZYSTE 4 pokoje z piecami do ogrzewania. 1851 Dickens. Zgłoszenia 1-sze, front. Wolimy małżeństwo w średnim wieku.
6 POKOI do wynajęcia, 3 sypialnie umeblowane. — 227-9045.

★ DO WYNAJĘCIA
3 POKOJE ogrzewane dla jednej kobiety. SP 2-5544.
POSZUKUJEMY męzczyzn do spółki na 4 pokojowe mieszkanie. Piec i lodówka na miejscu. 3053 N. Milwaukee. 486-4092 po 5-jej.

3 DUŻE jasne pokoje, odnowione, gorącą wodą ogrzewane, 3-cie piętro. 3211 W. LeMoyn. HU 9-2725.
5 WIELKICH pokoi. Ogrzewane. Dla dorosłych. Belmont-Pulaski. 545-6707.

Exchange, Furnished Apt. and Board to Middle Age Couple or Lady To Cook and Clean for Elderly Lady and Working Husband
22nd & Cicero Area
Before 7:30 A.M.—After 9 P.M. Sat. & Sun. All Day — 863-7872

3 i 6 POKOI, ogrzewane. Spokojne. Po 7-jej Dembski, 1502 North Kedzie.
4 POKOJOWE mieszkanie, nieogrzewane. \$100, 2827 N. Springfield. 252-0878.
4 MAŁE POKOJE. Ogrzewane. 2gie piętro. \$100 miesięcznie. 235-1628 po 4ej.

MIESZKANIE dwu-pokojowe z łazienką, ogrzewane piecem, na 1-ym piętrze (parter) 5243 S. Racine Ave.
NOWOCZESNE 4 pokoje. Przystepnie. 4411 W. Walton.

MIESZKANIE do wynajęcia
4 pokoje na 2-gim piętrze
5 pokoi na 3-cim
Piec kuchenny i lodówka, tafelkowa łazienka. Dorosłym. Okolica Paulina.
RA 8-5763

5 POKOI na 3-cim. Odnowione. Ogrzewane. Gorąca woda. Dla dorosłych. 2456 N. Rockwell.
POKÓJ UMEBLOWANY.
Tel. 384-0473

3 POKOJOWY "garden apartment." Gazowe ogrzewanie i lodówka. Wole starszą pracującą kobietę. 5904 W. Giddings (od tyłu).
6 POKOI. Ogrzewane. Dwoje dzieci. Bez zwierząt. Maszyna do prania i suszarka. 227-6376.
4 POKOJE umeblowane. Ogrzewane. Austin-Kimball. Basement. 478-0719 po 5-jej.

POKÓJ dla męzczyzny, używalność kuchni. Dobra okolica i transportacja. — 463-0671.
5 ROOMS. 1824 N. Luna.
6 ROOM apt. 3 bedrooms. 2nd floor. Large — over 1,200 square feet. Enclosed porch, basement storage and heat included. No pets. \$195. 5400 West, 1300 North. 261-3535.

6 POKOI. Ogrzewane. Dla dorosłych. 2627 N. Mozart.
4 DUŻE pokoje. 2846 N. Harding. 725-5316.
ODNOWIONE 5 pokoi. Nieumeblowane. Dorosłym. Bez zwierząt. Jackowo. 777-1864.

3 POKOJE z łazienką, czyste. 1612 W. Julian St.
1-6, 1-4 POKOJE. Ogrzewane. Nieumeblowane. 2639 W. Iowa. 278-0805.
6 RM. APT., 2nd floor, 5400 W. 1,300 sq. ft. — 3 bedrooms. Enclosed porch, heat included. No pets — \$200 — Tel. 261-3535.

5 HEATED rooms. First floor. Newly decorated. Vicinity Chicago-Campbell. Wall to wall carpeting. Enclosed paneled porch. Air conditioned dining room. \$135. 227-6913
UMEBLOWANY piękny pokój dla pana. Można gotować. 2320 W. Cortez

3 POKOJE. Dla 2 starszych osób. Nieogrzewane. Nieumeblowane. — North-Laramie — 379-9857.
4 POKOJE ogrzewane, piec kuchenny i lodówka. 889-1158.
4 POKOJE piecem ogrzewane. — 1247 N. Cleaver

ODNOWIONE 4 pokoje. 3cie piętro. Gazowy ogrzewacz. Dorosłym. 1907 W. Cortland — 276-5905.
4 LIGHT LARGE ROOMS
English basement — stove and refrigerator, heated, quiet residential area, \$115 per month, plus security deposit.
4300 West and 2200 North AL 2-3104

MACHINISTS
Experienced
PLANER OPERATOR MILLING MACHINE OPERATOR LATHE OPERATOR RADIAL DRILL PRESS HORIZONTAL BORING MILL
Top pay and overtime, paid hosp., profit sharing, excellent transp.
GOOD PLACE TO WORK.
GLADER MACHINE WORKS
Joe Lasata—421-5100

Electro-Plater Leadman
Must have exp. plating zinc casting. Making up plating solutions copper, brass, nickel & oxidizers. Exc. incentive program and opportunities for the right individual.
Cicero location. Phone 242-0963 — Mr. Alberts

• **MACHINISTS MACHINE ASSEMBLERS**
EXPERIENCED
Machine manufacturer has immediate openings for individuals with mechanical ability to assemble special machinery. Must be able to read blueprints and have own tools. Top pay, union shop, parking facilities, full benefits. Write or call Mr. Kruger
Acrometal Products, Inc.
616 No. 5th St. Minneapolis, Minn. 55401
612-338-7543, ext 60

MAINTENANCE FOREMAN
WITH EXPERIENCE in supervising journeymen, electrician, machine repair, welders and pipe fitters. Must be result oriented. If you want to relocate to an ideal medium size mid-Michigan town, send confidential resume and salary expected to Personnel Department
Power Controls Division Midland Ross Corp.
490 S. Chestnut St. Owosso, Mich. 48867
An Equal Opportunity Employer

• Excellent Openings
LITHO STRIPPERS AND PRESSMEN
Needed at progressive litho plant.
For information call collect:
(304) 346-0676
Charleston, W. Va. 25301

TOKARZA
Do nastawiania i operowania ręcznej tokarki. Male części. Stała praca.
6980 N. Central Park
465-1234

DAY JANITOR
Downtown office building. Prefer man with experience. Age: 48 to 55 years.
W. PORTER
30 N. Michigan Avenue
726-2113

JANITORÓW
Stała praca do lekkiego gospodarstwa. Godziny: 3:30 po poł. do 11:20 w nocy, 5 dni w tygodniu. Musi dostarczyć referencje i przejść badanie lekarskie. Muszą rozumieć po angielsku. Świadczenia, ubezpieczenie, udział w zyskach, płatne świata, wakacje, 20% zniżki na towarach, oraz darmo uniformy.
Zgłoszenia Do
BIURA PRACY—7-me Piętro
Otwarte Od 10 Rano Do 5:30 Po Południu
CHAS. A. STEVENS & CO.
25 NORTH STATE ST.
Chicago 421-4850

PRACA FABRYCZNA DLA MĘZCZYŹNI
Na Dzienną lub Nocną Zmianę
Doświadczenie nie wymagane. Dobra zapłata i świadczenia. Po polsku mówiący forman.
SALISBURY RUBBER CO.
401 N. Morgan 421-4850

FACTORY WORK FOR MEN
Day or Night Shift
No Experience Necessary
Good Pay And Benefits
Polish Speaking Foreman
SALISBURY RUBBER CO.
401 N. Morgan 421-4850

PORTIER I POMOCNIK DO PIEKARNI
Sprzątanie i praca w magazynie, 6 dni, 7 godzin dziennie.
TAGS BAKERY
Evanston DA 8-1200

Mayor Zażądał raportu w Sprawie Prac Letnich Dla Młodzieży

Mayor Daley oświadczył w środę, iż żądał przedstawienia mu pełnego raportu w sprawie praktyk stosowanych przez miejską administrację, odnośnie federalnego programu Neighborhood Youth Corps., w okresie tego lata.

Mayor złożył swe oświadczenie w odpowiedzi na zarzuty stawiane przez Chicago Tribune, iż młodzież z dobrze sytuowanych rodzin została umieszczona na listach w programie prac letnich, co niezgodne jest z prawem.

Daley powiedział, iż raport ten ma sporządzić Edwin France, kierownik miejskiego komitetu Urban Opportunity, który jest odpowiedzialny za

program odnoszący się do Korpusu młodzieżowego. Jednakowoż France oświadczył reporterowi iż zamierza wdrożyć śledztwo jedynie w wypadku przytoczone przez Chicago Tribune jako możliwe na "pogwałcenie prawa". France dodał, iż nie ma zamiaru poddać badaniu całego programu, ze względu na brak odpowiedniej liczby pracowników. Program wspomniany odnosi się do 35,000 kilkunastoletniej młodzieży.

Miejscowy dziennik Chicago Tribune ujawnił tylko sporadyczne wypadki przyznawania prac letnich dla młodzieży z rodzin zamożnych, a którzy nie powinni być przyjęci na wykaz prac. Reporter, który zajął się tym stwierdzeniem faktów, nie został dopuszczony do przeglądu rekordów i aplikacji o pracę i otrzymał odpowiedź, iż rekordy są poufne.

Rodzice młodzieży figurującej w tym programie głoszą, iż niektórzy z miejskich przedstawicieli przyjmowali aplikacje z fałszywymi danymi, by wydawało się, iż młodzież z zamożnych rodzin była wystarczająco biedna, by móc zakwalifikować się do letnich prac.

Reporter Chicago Tribune zwrócił się do France w sprawie śledztwa w Korpusie Młodzieżowym przez US Department of Labor, który finansuje \$11 milionów na ten program. France jednakże przebrał wywiad, tłumacząc się, iż w jego biurze czekają ludzie na załatwienie spraw.

Mayor Daley oświadczył, iż władze miejskie nigdy świadomie nie umieszczały niewykwalifikowanych osób w wspomnianym programie.

A Zapowiadano Piękną Pogodę...



Banda Złodziei w Bazie Marynarki Great Lakes

Wykryto Kradzież Żywności, Trunków i Sprzętu Szpitalnego

Federalni agenci prowadzą dochodzenia w sprawie kradzieży większej ilości trunków, żywności i sprzętu szpitalnego z bazy Marynarki w Great Lakes. Władze podejrzewają, że kradzież popełnia jest przez zorganizowaną bandę, która nielegalnie sprzedaje skradzione przedmioty. Komandor Gordon Lindstrom, szef bezpieczeństwa bazy w Great Lakes powiedział, że personel Marynarki i pracownicy zatrudnieni w bazie są prawdopodobnie zamieszani w sprawę kradzieży. Lindstrom zwrócił się do FBI z prośbą o pomoc w wykryciu złodziei. Dotychczas nie ujawniono ilości skradzionych towarów, wywożonych z bazy ciężarówkami. Lindstrom mówi, że kradzież nie mogła być dokonana bez pomocy personelu Marynarki lub pracowników. Na terenie 1,600 akrowej bazy znajduje się obecnie 20,000

personelu z rodzinami. W bazie mieści się centrala przeszkolenia rekrutów, szkoła Korpusu Szpitalnego i główna kwatera 9-go Okręgu Marynarki. W największym szpitalu wojskowym na terenie bazy opatrywano i leczono weteranów wojny Wietnamskiej oraz niektórych amerykańskich jeńców wojennych, po zwolnieniu ich z wojska. W czasie wojny szpital stał się przepelniony rannymi i chorymi.

Agenci federalni powiedzieli, że większość skradzionych artykułów mogła być z łatwością sprzedana na rynku cywilnym i trafienie na ślad złodziei nie jest łatwe, zwłaszcza w wypadku żywności i trunków. Obecnie władze prowadzą dochodzenia aby stwierdzić czy banda kradła także lekarstwa i narkotyki, by później je sprzedać po wygórowanej cenie.

Obroncy Kenera Zabiegają o Unieważnienie Wyroku

Adwokaci występujący w imieniu b. gubernatora Kenera i b. dyrektora urzędu podatkowego Theodora J. Isaacs, skazanym za łapownictwo i udział w skandalu Torów Wyścigowych, zwrócili się do specjalnego zespołu sędziów przysięgłych U.S. sądu apelacyjnego o obalenie wyroku i wyznaczenie terminu nowej rozprawy sądowej. Obaj skazani twierdzą, że sędzia Robert L. Taylor przekroczył przepisy dotyczące przedstawienia pewnych dowodów i wydawania instrukcji ławie przysięgłych. Kerner i Isaacs twierdzą poza tym, że powinni być sądzeni osobno. Ława przysięgłych uznała obu winnymi złożenia fałszywych zeznań podatkowych, nadużycia poczty i łapownictwa. Sędzia skazał obu na trzy lata więzienia. Adwokaci Kenera utrzymują, że ich klient, obecnie sędzia sądu apelacyjnego na "beztreniowym urlopie", powinien być zwolniony z zajmowanego urzędu i dopiero wówczas postawiony w stan oskarżenia. Adwokaci Paul R. Con-

nolly, Thomas E. Patton i James R. Hubbard złożyli oświadczenie na 145 stronach, w którym twierdzą, że sprawa nie leży w jurysdykcji sędziego Taylora, ponieważ sędzia Kerner ma protekcję, zapewnioną sędziemu przez Konstytucję Stanów Zjednoczonych. Nie oznacza to, piszą adwokaci, że sędzia jest nietykalny, ale w takich sprawach jak oskarżenie o oszustwa, łapownictwo itp. powinien on być początkowo zwolniony z urzędu.

Według oświadczenia adwokatów, władze nie były w stanie przedstawić dostatecznych dowodów winy, oskarżając Kenera o przyjęcie udziałów w torach wyścigowych od Marje Everett, b. kierowniczki Arlington Park i Washington Park.

Adwokaci zarzucają sędziemu Taylorowi popełnienie szeregu pomyłek w czasie procesu sądowego. Poza tym, zaznaczają adwokaci, odmowa Isaacs wystąpienia w charakterze świadka, uniemożliwiła Kernerowi właściwą obronę.

Wiec Demokratów Odbył Się Przy Udziale 3,000 Przywódców

W czwartek wieczorem odbył się w Chicago w Bismarck hotelu wiec demokratów z okazji inauguracji telethon, zbiórki pieniędzy na fundusz partyjny.

W wiecu wzięło udział przeszło 3,000 lokalnych przywódców partii demokratycznej, za wyjątkiem Gub. Dan Walkera, który oświadczył, iż otrzymał zaproszenie za późno, by mógł zmienić program tygodnia.

Inauguracja telethon'u została naznaczona na 15 września. Główne przemówienie na wiecu wygłosił krajowy przewodniczący partii demokratycznej Robert S. Strauss, który oświadczył, iż zbiórka pozwoli partii na odzyskanie dawnej siły i spójności. Zebrane fundusze z telethon'u w całym

kraju pozwolą demokratom na wyrównanie deficytu z poprzedniej kampanii wyborczej i zasili fundusz partyjny na dalszą akcję.

Telethon będzie na stacji TV5 od 5 do 7 wieczorem. Położony z zebranych w Illinois pieniędzy zasili Stan, Centralny Komitet partii.

Na wiecu obecny był i przemawiał mayor Richard Daley, mcegub. Neil Hartigan, stan. sen. Cecil Partee, przewodniczący mniejszości w stan. senacie i sekr. stanu Michael Howitt i wielu innych.

Popierajcie Tych, Którzy Ogłaszają Się w Dzien. Związkowym

Wygrał \$200,000

Joseph Sullivan, 52-letni wdowiec z Chicago wygrał na loterii w Michigan \$200,000. Pracodawca Sullivan, — Patrick O'Connor, superintendent Chicago Bureau of Equipment Services powiedział, że Sullivan był pewny wygranej, ale przewidywał mniejszą sumę.

Po ceremonii ciągnięcia, jaka odbyła się w czwartek, — Sullivan powiedział swego pracodawcę, że weźmie "urlop" do końca tygodnia, ale w poniedziałek wróci do pracy.

Sullivan ma dwie córki, 17 i 14-letnią. — Zarabia \$11,000 rocznie. Bilet loteryjny kupił przypadkowo w Saugatuck, Michigan, podczas wakacji. Po wstępnym ciągnięciu miał zapewnioną wygraną \$10,000, co zakwalifikowało go do specjalnego ciągnięcia, ub. czwartku

Naprawa Mostu Na Halsted

Halsted St. Bridge, most nad rzeką Chicago od strony południowej, będzie zamknięty dla ruchu kołowego w dniu 16 września od 7-ej rano do 5:30 po południu z powodu niezbędnych reperacji.

Ważne Dla Chorych Na Cukrzycę

Szpital Alexian Brothers Medical Center, Elk Grove Village, — oferuje specjalny kurs dla chorych na cukrzycę (diabetyczni) i ich rodzin. — Seria 4-ech zebrań odbędzie się w dniach od 24 do 27 września.

W programie przygotowane odpowiednie posiłki i szczegółowe instrukcje i informacje z zakresu cukrzycy. Zebrań będą się odbywały od 7 wieczorem do 8:30. Cena kursu \$7.50 od każdej rodziny. Rezerwacje wymagane.

Tajemnica Rezygnacji Earl Busha Wyjaśniona

Dochodzenie prowadzone przez Department Sprawiedliwości w sprawach finansowych Earl Busha, byłego szefa wydz. prasowego mayora Daley, ujawniło istotny powód zwolnienia Busha z zajmowanego urzędu. Agenci federalni dowiedzieli się w czasie konferencji z mayorem, utrzymywanej dotychczas w ścisłej tajemnicy, że Daley zwolnił swego asystenta bezpośrednio po stwierdzeniu, że firma, właścicielem której był Bush, otrzymała intrantny kontrakt miejski na ogłoszenia w porcie lotniczym O'Hare od 1961 r.

W czasie przesłuchań mayora, prowadzonych przez agentów federalnych w jego biurze w City Hall, mayor powiedział, że był zdumiony i oburzony, gdy w marcu br. dowiedział się o kontrakcie. Wywiad z Daley, przeprowadzony w lipcu br. jest jednym z dowodów, przedstawionych wielkiej ławie przysięgłych, która w bieżącym miesiącu poweźmie decyzję ewentualnego użycia poczty i innych oszustw.

Daley powiedział rzekomo funkcjonariuszom Dept. Sprawiedliwości, że o kontrakcie

Rozpoczęto Budowę Pomnika Mikołaja Kopernika

Przedstawiciele Polonii Uczestniczyli w Środowej Ceremonii

Ceremonia kopania gruntu przed Adler Planetarium, — gdzie zostanie postawiony pomnik Mikołaja Kopernika, — będący darem Polonii dla miasta Chicago, skupiła w ub. środę liczne grono przedstawicieli polskiego życia politycznego, społecznego i organizacyjnego.

Przybyli na tę ceremonię przywódcy bratnich organizacji, urzędnicy publiczni, delegaci organizacji kobiecych, kombatanckich i społecznych. Wśród obecnych byli m.in. następujący:

Ks. Biskup Alfred Abramowicz, ks. Biskup Franciszek Rowiński z Kościoła Polsko-Narodowego, ks. A. Rolek, przewodniczący Komitetu Duchowieństwa przy stanowym wydziale KPA, wiceprezesa ZNP Helena Szymanowicz, wiceprezes Franciszek Prochot, wiceprezesa Stanisława Nowak i sekretarz gen. Mikołaj Nowicki — z ramienia ZPRK, prezesa Związku Polek Helena Zielińska, wiceprezesa Helena Wójcik i sekretarka Julia Stroup, prezesa Zjednoczonych Polek Zofia Kuźniar, prezesa Legionu Młodych Polek Nina Bussy, wiceprezesa Federacji Polonii Kinga Dziubak.

Dalej byli obecni: — klerk miejski John C. Marcin, przewodniczący powiatowego Komitetu Republikańskiego Edmund Kucharski, trustys Dystryktu Sanitarnego Val Janicki, stanowy sen. Donald Swinarski, ald. George Kwak (12).

Trybuna, z której przemawiali uczestnicy programu, —

przeprowadzonego przez mistrza ceremonii Dennis Voss, udekorowana była flagami amerykańską i miasta Chicago. Grupa polskich harcerek i harcerzy stanowiła honorową eskortę oraz dokonała przekazania grudek ziemi z miejscowości, w których żył i działał Mikołaj Kopernik w Polsce.

Ceremonia była filmowana przez sieci telewizyjne oraz fotografowana przez reporterów prasę śródmiejskiej, którzy stawili się dość licznie. Reprezentowana też była prasa polska i polskie programy radiowe i telewizyjne.

Zwracało uwagę, że wśród publiczności znajdowali się liczni Amerykanie polskiego pochodzenia, których nie widuje się na typowo polonijnych imprezach i uroczystościach, w tym sporo było przedstawicieli — polonijnej młodzieży.

Ceremonia kopania gruntu pod budowę pomnika Mikołaja Kopernika zapoczątkowała końcówce stadium prac Budowy, — aby pomnik stanął na dzień 14 października, kiedy odbędzie się uroczystość jego odsłonięcia i przekazania tego daru Polonii miastu Chicago.

Należy przy okazji ponownie zwrócić się z apelem do całego społeczeństwa polonijnego, aby składano wpłaty na pokrycie kosztów budowy pomnika, który będzie dla przyszłych pokoleń symbolem wkładu narodu polskiego w naukę świata.

Pękła Rura Wodociągowa Przy Montrose i Hazel

Evakuacja Mieszkańców Trzech Zagrożonych Budynków i Hotelu

Pęknięcie rury wodociągowej w północnej części miasta, przy Montrose i Hazel, w środę o 10:30 wieczorem, zmusiło władze do ewakuowania mieszkańców, grożąc równocześnie odcięciem wody i elektryczności do szpitala Frank Gunee Memorial. — Przedstawiciel dyrekcji Wodociągów powiedział, że pęknięta rura jest jedną z największych w Chicago. 25 pracowników miejskiego Wydz. Wodociągów i Kanalizacji nie miało dostępu do miejsca w którym pękła rura w czwartek nad ranem. — Czerwoną Krzyż wysłał natychmiast swe załogi na miejsce wypadku. Na przestrzeni kilku bloków — mówi Ira Block, ochotnik Czerwonego Krzyża, stała woda głębokości 3 i pół stóp, a dookoła co najmniej jedna stopa błota.

John Star, superintendent Dept. Wodociągów i Kanalizacji, kierował zespołem pracowników usiłujących powstrzymać napór wody. Dopyty do szpitala Frank Gunee Memorial został odcięty, ale administracja szpitala zapewniła dostarczenie wody z innego źródła.

Alderman Chris Cohen (46 warda) powiedział, że pod ulicą Montrose biegną trzy główne rury, jedna o średnicy 36 cali, druga 24 i trzecia 12. —

Wiele osób ewakuowano z domów apartamentowych i hoteli przy Montrose i Hazel. Kustosz ośrodka Urban Progress Center, 901 W. Montrose, Dee Vaden, obawiał się, że ewakuowanych trzeba będzie przewieźć w inne miejsce, gdyż ośrodek jest zagrożony powodzią. Piwnica budynku, w odległości 50 stóp od pękniętej rury, była zalana wodą. Mieszkańcy domu pnr. 853 W. Montrose zachowali spokój, odmiatając wodę od progów swych mieszkań dużymi miotłami. Zachodzący obawy runięcia budynku pnr. 900-902 Montrose i zawalenia znacznej części ulicy. Wskutek naporu wody wytworzył się wylom w bruku długości 25 stóp i szerokości 6 stóp na przestrzeni 8 bloków kwadratowych. — Szczęśliwie tylko jedna osoba doznała obrażeń. Patrolowy Bruce Peck, lat 31, z okręgu Town Hall zranił rękę i nogę gdy pomagał strażakowi i jeszcze jednej osobie wyostać się z nawodnionego wylomu, do którego wpadli. Zdjęto pokrywy ze ścieków, by woda ściekała do kanałów.

Strefa dotknięta w wypadkiem graniczy z ul. Hayward od północy, Lake Shore Dr. od wschodu, Belmont — południa i ul. Dover — zachodu. Po 4ch godzinach wyłączonej pracy zdołano prowizorycznie naprawić uszkodzenie. Ruch kołowy skierowano inną trasą.

Stan Zmieni System Przydziału Dzieci Do Zakładów Opieki

Stanowy Wydział Opieki nad Dziećmi i Rodzinami wyraził zgodę w sądzie dla spraw młodocianych, na kompletną zmianę całego swego programu przydzielania i umieszczania dzieci celem zapewnienia, iż każde dziecko otrzyma właściwą opiekę i leczenie.

Zgoda ta stanowiła zwycięstwo Fundacji Pomocy Prawnej, która wniosła na początku bieżącego roku sprawę sądową na Wydział, zarzucając mu, iż pozbywa się zaniedbanych i bez opieki dzieci, umieszczając ich w nieodpowiednich zakładach czy domach.

Doradca wydziału również ogłosił raport zarzucający wydziałowi nierozsądną, pozbawioną serca biurokrację w sprawach dotyczących umieszczenia dzieci w zakładach w Teksas, gdzie narażone one były na nieodpowiednie traktowanie.

Wydział stanowy prowadzi obecnie starania dla opracowania planu na przedstawianie regularnych raportów do sądu, na każde umieszczenie tego rodzaju dziecka tak, iż żadne z nich nie będzie przedmiotem przetrwania i e d z y sierocińcami a instytucjami.

Szef sądu od spraw dla młodocianych wiekiem William S. White nakazał wydziałowi stanowemu i Legal Aid Foundation wspólnie opracowanie podstawowych standardów na opiekę lekarską i leczenie w in-

stytucjach włącznie ze stosowaniem eksperymentalnych leków i leczenia. W rezultacie rozgłosu, jaki wywołała sprawa operacji dokonanej rzekomo na 14-letniej dziewczynce z Illinois, w Teksas, oraz stosowania pigułek kontrolujących urodziny, w instytucji w Teksas, wydaje się, iż jednym z punktów w nowym systemie będzie żądanie od rodziców i od dziecka ich zgody na tego rodzaju zabieg, za wyjątkiem tylko wypadków, jeśli istnieje zagrożenie życia danego dziecka.

Proponowane standardy lekarskie ma wydział stanowy i grupa Legalnej pomocy przedłożył sędziemu White do dnia 9 października, sędzia zaś po otrzymaniu, wyda odpowiednie zarządzenie.

Stan. wydział opieki nad dziećmi i rodzinami ogłosił stwierdzenie iż 68 dzieci pochodzących z pow. Cook po wróciło z instytucji w Teksas w okresie po 1 lipca, a 104 dzieci wciąż tam jeszcze przebywa. Około 65 procent z wracających wróciło do swych rodziców.

W międzyczasie Stow. opieki nad upośledzonymi dziećmi w Teksas, organizacja złożona z rodziców, wystąpiła z zarzutami, iż każda stan. szkoła dla dzieci opóźnionych w Teksas posiada obecnie swe standardy opieki, poniżej krajowego poziomu.



OKEMOS, MICH.—Nie mógł sobie poradzić John Jones ze skrzynką pocztową, zainstalowaną przy jego domu w Okemos. Stale przechylała się i poczciarz odbierający i zabierający z niej listy, przy tych operacjach, musiał wychodzić z samochodu. John Jones podparł więc skrzynkę znalezionym w śmietniku manekinem. Jak widać na zdjęciu, zabieg był skuteczny i obecnie, ażeby włożyć pocztę do skrzynki, wystarczy tylko wyciągnąć rękę z samochodu. (UPI)



HARTFORD, CONN.—Jeb Stuart Magruder, były deputowany i dyrektor wybiegłorocznej kampanii wyborczej Prezydenta Nixona, miał wygłosić w dniu 12 września br. przemówienie do studentów Uniwersytetu w Hartford, ale sędzia Sirica zabronił. (UPI)